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ДОМАГАЄТЬСЯ СМЕРТИ ДЛЯ 
17 КОМУНІСТІВ.Палата послів Великої Британії 

ухвалила 290 міліонів доларів на 
будову нових воєнних кораблів

Маніфест в ll-ту річницю ви
буху світової війни

СОФІЯ. ЗО. липня, 
жавний прокуратор зажадав 
від військового суду кари 
сперти для 17 вязнів, обвину
вачених в комуністичному “за- 
говорі" і досмертної вязниці 
для 6 їх співтоваришів.

Уважають, шо суд згодить
ся на домагання прокуратора, 
однак запропонує, шоб смерт
ні присуди замінити на до- 
смертну вязницю, так як пу- 
блнчна опінія стала лагідніша 
до обвинувачених.

Дер-

-е
Вступаємо в друге десятиліття після вибуху війни 5. сер

ії ОПРОЄКТ ПРОВАЛИВСЯ. І пня 1914 РОІС>- яка привела до вимордування 10 міліонів ро
бітників. Капіталістична кляса вихваляє війну, а закриває ну
жду й терпіння міжнароднього п^іЬлєтаріяту, іцо зводив бої 
за імперіалістів. Капіталістична преса, церкви, школи і про
пагандисти будуть проливати сльози над незабутими помер- * 
шими, а забуті жиючі переносять терпіння й нужду, що пов
стають з безробіття й нестійких відносин.

Перша катастрофа капіталізму назрівала через довгий 
час — друга прийде багато скорше і її таксамо не можна буде 
уникнути. Комуністична Партія взиває робітників пригадати 
обіцянки 1914—18 рр. і провірити, як багато тих обіцянок 
конано.

АНТИЕВОЛЮЩПНИЙ ЗАКО-

АТЛАНТА, Джорджія, 30-го 
липня. — В стейтовій легісла
турі повалено вчера великою 
більшістю голосів поправку 
до шкільного закону, яка ма
ла забороняти навчання ево
люції в публичних школах 
Джорджії.

ПРОПОЗИЦІЮ КОНСЕРВАТИВНОГО УРЯДУ БАЛДВИНА У- 
• ХВАЛЕНО 267 ГОЛОСАМИ ПРОТИ 140.

ТРЕЙД-ЮНІІ РІШИЛИ ДАТИ 
ДОПОМОГУ МАЙНЕРАМ.
ЛОНДОН, 30-го липня. — 

Трейд-юнійна конференція од
ноголосно рішила нині на мі
тингу дати майнерам всяку мо
жливу допомогу підчас над-

ЛОНДОН, ЗО. липня. — Про-івання міжнароднього роззбро- ходячого страйку, включаю- 
позиція уряду Балдвина вида- ення з пропбвідю на устах в чи й фінансову допомогу в 
ти 290 міліонів доларів на нові І одній руці і замовленням на ; формі спеціального оподатку- 
военні кораблі одержала вче- воєнні кораблі вартости 290 вання, зібраного в кожному 
ра » парламенті вотум довіря. міліонів доларів в другій. дистрікті країни.

267 голосами проти 140 пар-

ЛІберальнІ # робітничі посли голосували проти пропозиції, а 
Лойд Джврдж І Рамсей МекДоналд критикували 

уряд за будову воєнних кораблів.
Бувшого голову київського 

Ґубвнконкому т. Гринька на
значено головою комісії Дер
жавного Пляну і членом Ради 
Народиіх Комісарів України з 
правом рішаючого голосу.

вн-
ФАШІСТИ В ПАЛЕРМО НА

ПАЛИ НА ОРЛЯНДО.
РИМ, 29. липня. — Фашіст- 

ська товпаМщІалєрмо ваатаку- 
вала бувшого премієра Орлян- 
до палками і камінням. Напа
ду доконано після промови 
Орляндо, в якій віц закликав 
вибирати 
кандидатів підчас міських ви
борів дня 2. серпня.

Карабінери поспішили на 
поміч Орляндові і фашісти по
важно його не ушкодили.

Чи світовий мілітаризм здавлено? Ні! Є це німецькі ро
бітники і їхні жінки та родини, яким відбирається 
хліб, а німецькі і міжнародні капіталісти забирають зиски з 
пляну Доса. Франція? Вона бореться розпуччиво з дня на 
день, щоб уникнути загибелі, яка слідує за штучно викликаним 
добробутом. Америка ликуе, бо її кишені набиті золотом 
і поплатнішим є оставити Європу, хай вона горить, ніж ці
кавитися проблемами європейського капіталу. А Британія 
виплачує допомогу для півтора міліона безробітних, організує 
‘•спеціальних’’ для застрашування тих героїв, які працюють в 
майнах і на залізницях і які зводять бої з капіталістами, щоб 
не допустити до зниження їх життєвого стану. Канада бореться f 
під неможливим тягарем довгу, а американський і бритійський* 
капітал збірає сметанку зі зисків, шо приходять з1 експльоатв- 
ЦЙ природних багацтв і управних земель. За той сам час без
робіття з кожною зимою дається більше відчувати, а уряд 
сидить дармо та приглядається, як робітники і їхні родини го
лодують.

Нам обіцяно роззброєння._Однак всі великі держави поспі
шно виробляють гармати страшного калібру, що стріляють на 
далеку віддаль; машинОйі кріси й автоматичні кріси заступа
ють звичайні кріси; до^мерт^ьних вибуховим додано стра
шний газ; авіяція хвалиться бундючо капіталізм зіета- 
ла так удосконалена, що міста можуть бути знищені за ніч; 
Британія цинічно відкидає мировий протокол і приступає до 
будови морської бази в Сінґапоре. А робітники все ще чуються 
безпечні, бо агенти капіталізму запевняють їх, що нема при
чини для вибуху війни.

Однак Фракція пробує навіть здавити Ріфів. Сторожі бри
танського імперіалізму бачуть, що французьке опанування Ма- 
роком знищить ужиточність Гібральтару як морського страте- 
іічного ключа до Середземного моря. В Китаю великі держа
ви жеруться між собою над ласими кусками і Британія заявляє 
про сврю невинність та обвинувачує иішіі держави в змові 
проти її інтересів. Всі настоюють на право екслльоатувати ді
тей через 16 годин на день, однак коли китайські робітники 

домінії ніколи инакшоі фран- запротестують, закордонні воєнні кораблі виказують обедна- 
цузької ПОЛІТИКИ не підіпруть. І ний фронт своїм виступом проти геройських, але подоптаних 
Англію знову підпирає амери- Китайців. Незгода між імперіалістичними рабівниками насту- 
канський уряд і фінансісти з пає аж опісля, коли приходить до звалювання .вини для по

літичних цілей.

молоко і

“Ніяка європейська фльота 
не може загрожувати брнтій- 
ським берегам",' сказав він. 
“Нема навіть небезпеки для 
торговельних морських доріг 
протягом слідуючих 10 років”.

На підставі програми уряду 
в біжучому фінансовому році, 

МекДоналд заявив, що нія-1 який кінчиться з кінцем сліду- 
KW* уряд, заангажований в ючого березня, мається збуду- 
скликуванню конференції 'роз- вати чотири нові кружляки, а 
зброення, не повинен будувати після того мається будувати 
ані одного воєнного корабля, що року по три кружляки до 

Лойд Джордж сказав, шо часу, поки істнуе теперішній 
на ніщо придалося проповіду- парлямент.

лямент потвердив програму у- 
ряду щодо будови кружляків. 
Ліберальні й робітничі посли 
голосували проти, а два бувші 
лреміери, Лойд Джордж і Рам
сей МекДоналд, гостро про
мовляли проти пропозиції.

КОНФЕРЕНЦІЯ ПАРТІЙ ПРАЦІ ВЕЛ. 
БРИТАНІЇ І ДОНИНІЙ. антифашістських

Делегати дебатують над становищем доміній на випадок втя
гнений Вел. Британії в нову війну.

ЛОНДОН, 28. липня. —- На 
вчерашній cetiï конференції 

j Партій Праці дебатовано над 
і тим, яке становйще мають за- 
! няти бритійські домінії на ви- 
j падок, як Велика Британія бу- 
I де втягнена у нову війну.

Ірландський делегат Том 
Джансон заявив, що Ірландія 
є того погляду, що -її не повин- 
нося втягати до війни проти її 
волі.

становище на випадок війни.
Вони дуже хочуть, щоб їх 

становище було вияснене і їх 
відвічальність добре зрозуяі: 
ла, сказав Симпсон.

Він додав, Що народи домі
ній щораз більше домагають
ся більшої автономії у всіх на
прямках і більшого голосу в 
справах, які дотичать добро
буту їх горожан.

Піднесене Джансоном питан
ня, яке становище мають за- 
няти домінії на випадок втя
гнений Великої Британії у вій
ну, передано до комісії, яка 
має виготовити в цій справі 
звіт. Членом комісії вибрано 
Джана МекДоналда з Торонто.

ХОЧУТЬ, ЩОБ ФРАНЦІЯ ПРИ 
НЯЛА УГОДУ З НІМЦЯМИ.
ЛОЦЦОН, 26. липня. — Ан

глійський і американський у- 
ряди, а також фінансісти з 
Лондону і Ню Иорку напира
ють на Францію, щоб вона 
Приняла договір з Німеччиною 
про забезпечення німецько- 
французького кордону.

РАМСЕЙ МЕКДОНАЛД АТАКУЄ УРЯД 
ЗА БУДОВУ КОРАБЛІВ.

Вони хочуть також, щоб 
Франція розвязала військові 
договори з Польщею і Чехо- 
словаччиною, а натомісць при
рекла їм, що буде боронити їх 
через Лігу Націй і окремими 
мировими судами без військо
вої сили.

За цим Ьередовсім побива
ється Англія, запевняючи, що

Бувший робі.ничий преміер запитує консервативний уряд, 
проти кого зброїться Вел. Британія. Джеймс Симпсон з Торонто, 

який разом з Джаном МекДо- 
на.тдом з Торонто репрезен- 

а державою слідуючою до нас тує на конференції Канадій- 
є Японія, яка має лише 18 кру- ську Партію Праці, сказав, що

Канадійці є також дуже заін-

ЛОНДОН, 30. липня. — Рам
сей МекДоналд, пацифіст і 
бувший робітничий преміер, 
веде в парламенті атак проти 
будови нових кружляків. Він 
запитує уряд,- проти кого Ве
лика Британія озброюється.

“Ми не можемо сказати, що 
Америка або Японія є нашими 
можливими ворогами", заявив 
МекДоналд, “а якщо це є 
Франція, то проблема не є 
морська, а воздушна.

“Ми вже маємо 49 кружляків,

жляків.
“Я домагаюся знати, що є тересовані тим, яке було-б їх 

національною небезпекою, що' 
заставляє будувати ці кора-! 
блі. Я висміваю це, що ми ви- 
трачуємо гроші податковців. j 
коли нема на це потреби.

“Я уважаю цю програму 
(щодо будови кружляків) не1 
як заступлення, старих кора-1 
б.тів, ал
вань до нової війни".

РОБІТНИЧА КОНФЕРЕНЦІЯ ПІДДЕР
ЖУЄ ДОМАГАННЯ ІНДІЇ. Вол стріту. Великі держави однодушно викують Радяи- 

Коли Франція підчиниться, ський Союз за теперішню крізу в Китаю. Імперіялізм бажав 
цій політиці, то може числити би, щоб Китайці сиділи тихо цілий час, коли їх “цивілізує” 
на допомогу у фінансових о* "добродушний” капітал. І коли Китайці повстають проти не- 
пераціях з боку Англії й Аме- природних відносин, Чемберлейн і Біркенгед кажуть бритій- 
рики, як у кругах фінансових, ському парламентові, що відносини між радянським урядом і 
так і дипльоматичних. ними є напружені і положення “критичне”.

----------- Чому великі держави так дуже хочуть привести до війни з
ЗА ЄДНІСТЬ РОБІТНИЧОГО Радянським Союзом? Тому, що робітники в Радянському Со

юзі є одинокою частиною робітничої класи, що скористала 
дещо з останньої війни. Коли Радянський Союз є свобідний, 

Рада профспілок у І леЗго 4jH £ загрозою дальшому пануванню капіталу: Радянський Со- 
вирішила приєднатися до руху юз є завжди готовий заключуватя угоди з капіталістичним 
професійної меншости. Це pi-1 світом, однак ніколи не згодиться поєднатися з капіталізмом.

має особливе значіння, д робітники можуть бути дальше сліпі підчас “мирних" періо- 
бо профспілки Глезґо до цьо- ’ дів капіталізму і лише примушення їх перейти другі 1914—18 
го часу виступали проти єдно-1 рр може створять їм очі. 1*це буде означати кінець капіталі
сти профспілок. і зму

ириготу-е як початок Канадійський делегат Джеймс Симпсон зачисляє Канаду до 
найбільш назадницьких держав в світі.

АМЕРИКАНСЬКІ МАЙНЕРІОБІЦЮЮТЬ 
ДОПОМОГУ БРИТІЙСЬКИМ

ЛОНДОН, 29. липня. — Кон
ференція представників Партій 
Праці у Великій Британії й рі- 
жннх домініях, яка відбува
ється у Вестминстер, ухвалила 
вчера резолюцію, в якій під
держує домагання Індії щодо 
негайного самоправління.

Підчас дискусії над міжна
роднім законодавством відно
сно праці канадійський деле
гат Джеймс Симпсон сказав,

шо Канада є одною з найбільш 
назадницьких держав в світі 
щодо ратифікації найважніших 
конвенцій.

РУХУ В АНГЛІЇ.і
ЛОНДОН, 28. липня. — В 

парляментарному будинку від
крилася
представників Партій Праці 
Великої Британії і ріжних бри- 
тійських доміній і буде про- 
довжатися цього тижня.

На випадок страйку в Англії американські майнері прирікають 
не продукувати вугля на експорт. вчера конференція

шення
ПАРИЖ, 29. липня. — У від

повідь на апель, висланий те
леграфічно до американських 
майнерів Френком Годжесом, 
секретарем брнтійської май- 
нерської юнії й членом вико
навчого комітету Міжнарод- 
ньої Федерації Майнерів, аме

риканські майнері прирекли 
солідарність в надходячому 
страйку бритійських майнерів 
і обіцяли виконати всяку ак
цію, якої Міжнародна Федера
ція забажає.

“Цеє, що федерація просить, 
є це, щоб американські майне

рі зменшили свою продукцію 
до того степення, аби не було 
ніякої надвишки для експор
ту", сказав М. Вігнец, секре
тар Міжнародньої Федерації.

Федерація просиТь амери
канських майнерів, щоб вони 
зменшили продукцікГвід дня. 
коли розпічнеться бритійський 
страйк.

Федерація апелює також до 
американського відділу Між
народні Транспортових Ро
бітників, аби він не допустив 
до висилання вугля до Великої 
Британії.

Робітники Канади! Боротьба проти мілітаризму не може 
‘ бути відсунена, поки знову прийде війна -*•- тоді буде вже за пі
чно. І памятайте, що не ідея міжнароднього пацифізму, але 
ідея міжнародньої горожанської війни буде запорукою нашої 
лоб іди. Робітники Радянського Союза уживали цеї зброї про- 

і ти своїх правителів і віднесли побілу. Вони мали свою орга
нізовану партію робітників, яка провадила їх і справляла в 
пай слабші місця в твердині капіталізму. Комуністична Пар
тія Канади є заставлена боротися за робітників, поки не буде 

дорозі до такого обеднання!" повалений капіталізм. Однак ун признаємо, що імперіялізм не 
Деклярація кінчиться слова- уступиться робітникам без боротьби. Він підготовляє війну 

ми: “Хай живе робітництво Ра- таки тепер. І одинока гарантія всесвітнього мира лежить у все
світньому комунізмові. Це може прийти лише через орґані-

■ф!

Делегація французьких і бельгійських 
професійних союзів про СРСР

МОСКВА, 23. липня. —* Де
легація французьких і бель
гійських професійних союзів, 
зложена з 11 урядників тих со
юзів, обіхала Радянські Респу
бліки й передала на руки го
лови радянських профсоюзів 
Томського заяву, в якій між 
иншим говориться:

“У всіх республіках Радян
ського Союза нас приймали 
по братерськи. Ми перекона
лися, що праця профсоюзів в 
Радянських Республіках опи-

дуже корисні і для західньо- 
европейських профсоюзів. В 
ріжних фабриках, які ми звн- 
діли, ми бачили, що продук
тивна техніка видає як най
кращий результат. ,

“Ломимо того, шо світовий 
капіталізм відтяв вас від себе, 
ви доконали чуда, відбудовую
чи так скоро індустрію країни, 
хоч ви мали горожанську вій
ну та бльокаду. Кожний че
сний пролетар, після того як 
побачив, що осягнено в Ра
дянському Союзі, мусить з ще 
більшого енергією працювати 
для обеднання міжнароднього 
професійного руху. Горе тим, 
що дальше будуть стояЦ на

дянського Союза! Хай живе
освободження робітничої кля- човані комуністичні партії, 
си через повалення капіталі- Відповіджте на визов імперіалізму вступленням до партії 
ЗМу!” і вашої класи!

Відповідаючи на заяву деле
гації, Томський заявив, що 
Радянський Союз радо витає 
представників всіх професій
них союзів. Радянський Союз

ЩО КАЖЕ ФОККЕР ПРО АЕРОПЛАНИ. Відповіджте на імперіалістичні війни панів класовою вій
ною робітників!

Боріться не в рядах капіталізму, але в рядах Комуністичної 
проти капіталізму, проти війни, проти безробіття —

тілн без ніякого випадку біль, 
ше як чотири міліони миль в 
торговельній авіації.

' Славний німецький винахід
ник працює тепер над забезпе
чуванням аеропланів від неща
сливих випадків. Він предска- раеться на правильних осио- 
зує, що в невдовзі аероплан вах. На вашу думку, основи 
перевищить числом автомо- організації профсоюзів в Ра- 
біль. дянських Республіках* булн-б

ІШКАГО, 27. липня. — Антін 
Г. Г. Фокхер, вмндхілних слав
них аеропланів Фокк<?ра. нахо
диться тепер в Шікаго і каже, 
що бежпечйіше є літати аеро- 
планом в хмарах, ніж переїха- 

ілем через Мішіген

Партії
за Радянський Союз, за повалення капіталістичної кляси, за ко
мунізм!не має нічого до укривання. 

Делегати мають нагоду пере
конатися про здобутки- робіт
ництва в Радянських Республі
ках, а їх поради та вказівки 
будуть радо приняті.

Центральний Виконавчий Комітет 
Комуністичної Партії Канади.

Нчціона. іьнин Виконавчий Комітет 
Л і.'н Ко.иуніс тичині Молоді 

Канади.

втоцоб
іварЖ

ти а 
Були

Фоккер каже, що від часу 
війни його аероплани переде-

'
і
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хоч te і хотіла, ієну кит тік мало діл ннх зробиЛи Тнмча-|цім боці океану ані і* один на випадок слабост* чи кжлі-
л. taw* w>COM бУР*У»»» преса робить, свою роботу. Закришіт ь під га- крок неосгадо позаду своїх цтт», або забезпечення роди-

of PrtcbarO -ламт with tbe western riewpomt", вона робнН le, що П на- товаришів по праці. В нас е ни в разі сперти одного з ро-
казув ліберальна чн консервативна парті*.: \ обидві ці партії, також своя освітня організа- дичів, то тут не може і не сміє1

:___ як ми вже згадували, є політичними апаратами канадійських ція, своя політнчно-боева ор-Гбчти двох противних ‘думок.
. *4.00 фабрикантів, тобто тих панів, дія яких фермерство Канади в ганізація, ми разом з робітни- Всі ми діти праці і нужди і по-1

н вилиску, дія яких ціла аґрікультурнв частина Кава- ками , ишцжх націй належимо винні памятатн, що нам. як не. Читачам “У.Р.В.’’ відомо вже 
тьоеісжі дія збуту фабричних товарів. і до професійних спілок (до ю- сьогодня, то завтра прийдеть- ПР° те- яка розправа відбува-

й цего фарнерам нема кону пояснити, бо їх організа-’ній) і, нарешті, ми створили в‘ся провадити боротьбу з хо-;лася 8 “'«і Дейтон, в Зл>-ч. 
Ції, хоч бя й хотіти це сказати, не можуть, бо вони безя-іикі. ] себе також запомогову орта- робою, яка може навістити Державах, над наукою Дарвіна

■ Робим

" ОЖЖ АІВ1АЖ LABO* IIVI" і. ІГНОРАНТ.Є
ав «в Ь*яЛ 1 Ü»

і (Уривок з розправи над емь 
люеіею в Дейтон.) -

■а ІЬе СЮ «і*'

Г. per yeux
предіїето 
дн в mu: 1 1465.
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ЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ-""УКРАІНСІ

ітвял ят шоіочояо низцію, яка може Задомолнтн нас. а до того всего ще А в о- пР° еволюції* Суд засудив у- 
наші потреби в часі хороби. біймах царя голода. І жителя, що викладав цю нау-

Вже ви давних часів україн- Отже дальшого пояснення КУ* на 100 доларів кари. Боро- 
ські робітники робили енробн. що до цеі справи непотрібно. нили науку найбільші адвока- 

, закладати -запомогові органі- Всі мусимо признати, що нам :тн 8 Злучецих Державах, а го- 
зації: каси хорих і ннше в рі- конечно потрібно запомогової;ловним противником був віде
рних місцевостях Канади, але організації, якою е Робітниче мкй крикливий політик Внл'ям 
ці організації провалювалися. Запомогове Товариство. Хто Дженнингс Браєн, який вмер 
Провалювалися тому, що вони читав фінансовий зівт Р.З.Т., кілька днів тому 
були самостійні, одні від Дру- поміщений недавно в “У.Р.В.”,

І Харків по своїй величині е ; колишні факультети універсн- "*.НХ иеза/к'жн6 не мали між со- то тому непотрібно ніяких .... 
після Київа і Одесй третім мі- те ту і инших вищих шкіл, а е їх 10,0 Н1ЯК01 звязи* не мали я- яснень, бо самий звіт доказує, 
стом на Україні і столицею Ра- всіх 18, крім того 8 робітни- сних напрямків. Це була при- яку користь може дати нам Р.

- дяневкої України. В Харкові є чих факультетів. чина їхнього упадку, З.Т. Коли у вашій місцевости
тепер 311.000 мешканців. У Всіх £шів в установах про- Т*'™"43 к'1яса' коли бажаєте нема зорганізованого від- 
країнці становлять 38.5 про- фесійної освіти було 24,231, в >мти посг'п 8 своїй бороть- ділу Р.З.Т., то постарайтеся 

„ „ . . , . ,„VDn„ ов . ■ цент, Росіяне - 34.5 проц.. тім 16,205 мущин І 8.026 жінок. 33 ,стн>"вання- мусить гурту- зорганізувати такий,
В нершон^ртди, іИ статті « У.Р.В. з 28. липня) ми Жиди mg j нші націо. в інститутах було 9,819 учнів. ватися в колектив, мусить бу-. скорше,

писали, що організація без органу - це людина без язика „„ „ 6 8 „ ?нт в те,„іКумах - 2,137, на роб- ™ централізованою, мусить
Ігтиук організація, але св.т «.,*>• неї не знав. Така організація Г _ 2іі68, решта учнів мати ясио на",чеш пляни своєї буде ані одного члена, ані од-
не істауе, але нидів, в кінець кінців вмжрав, не лишивши по со-1 1925 Р- Харків адае ^ ^ пращ. * ної членкині, що неналежали>

ріжнього рола куль- шкоіи І це добре зрозуміли наші до Робітничого Запомогового
Шкіл для малописьменних, пеРСД0ВІ товаРиш1 >‘ Вінніпегу Товариства.

"кілька років тому назад, коли П не лише наші члени і член- 
започіткувалн всекраєву запо- кині ТУРФДім повинні нале- 
могову організацію — Робіт- жати до Робітничого Запомо- 
ниче Запомогове Товариство, гового Товариства,
Р.З.Т. — це вже не є такою читачі та читачки нашої преси 
організацією, про які ми по- та взагалі всі українські робіт
нії ще говорили: місцевою не-1 пики, робітниці, фаріА-рі і фар 
залежною,

Т «Шорок. «пер І суботу
юмюс е Ма- 
Дою. на ро- 

«кретар-
шТтобі Исиеша. адншістраам І друкарні шстнікс» е 
М іуші Ііржард I Weenwfop, у Баитегу,

М Доеовеч. ХАРКІВ - КУЛЬТУРНИЙ ОСЕРЕДОК 
РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ.

$4.00Передплата на рік ...

% Адреса: ^
ОКЛАШІАЯ LABOR HKW8

Cor Pritchard Are. and HcOregor 8t„ Winnipeg, Kan., Canada (Цифри подаємо ft львівським “Дідом" з 11. аипня 1925 р.) назад.
Нище наводимо допит адво

катом оборони Даровим—Бра- 
єна, 20. .типня. Своїми допита
ми Даров витягнув за язик 
Браєна, цего крикливого полі
тикана демократичної партії, 
який три рази кандидував на 
президента Зл. Держав, який ÿa 
Внлсона був міністром внутрі
шніх справ 
його за язик і Браєн признав
ся, що він ніколи нічого не чи
тав про історію землі, не знає 
нічого про людські раси, не 
інтересувався науками природ
ничими і взагалі визначається

І.

щ по-

ОРГАНІЗАЦІЯ І ЇЇ ПРЕСА.
? н.

як най-

Даров витягнувХай у наших організаціях не

бі ниві ті. своїй історії.
А бум* навіть мала організація,' але завдякіФівому друко- тУрно-рсвітніх Установ, які ді- 

•ваиояу органові, вона жива, відома великій частині народу, -тяться на ігри групи: установи .
А кожна орГаніадція стараєпая' бути відомою серед загалу. соціального виховання, куди - а д,1я Ні письменних <ь.
Це не *ія самохвальства, але» в інтересі тої справи, для якої входять трудові школи, дитя- пі колах для малоінкьмішшх 
вона істаує. Для цего вона стіракться приєднати на свій бік "і будинку дитячі садки і ин- -хло ■' >чнів, а в школах 
янпьіьну масу наро.да Дехто дивується, чому, наприклад, в ш‘ установи для опіки і вихо- д"я "-письменних • . > - >чнів. 
.Канаді влад» в руках лібералів, або консерватів, панів, які тво нання Дітей, разом 106 установ. адинськнх іир і тних шкіл 
рать в країні меншість. Чом) фермерство н робітництво, яке в т'м Ш трудова школа; уста- 8 - ‘І"’КОВІ е ТРН’ ,В.Л1ИХ 1,^ло 
В ТаК ЧИсеЛЬНС, не усуне обох ЦИХ партій ВІД керовинчя ролі нов. професійної ОСВІТИ, куди '"Т > Ш1В, З НИХ Ж1ИОК'
в країні? » , < "' входять ріжні професійні шко- ШК1* політичної грамоти 92.

Тому, що ті партії мають такі сильні організаційні апара- ли ■ курси, а також інститути Клюбів було 61, членів в них 
ти. яких не має ні іюбітішцтао, ні фАрмерстао. Власне, ці пар- " технікуми, разом 101 уста- зареєстровано Л ,, , пю іга-
тії самі « нічим шийні, як політичними апа|мітами Канадій- нов; установи політичної осві- новить проц. загального 
сілих капіталістів. Поминувшії всі іінші галузі апаратів цих ти> куди* зачисляють комуні- числа населення і •— проц. 
нчггій, ми спинимося на Іх'иай. ильжцпій збіюї — на пресі, стичний університет, школи самодіяльного населення, отже 
В кожному великому й малому місті країни ці партії мають свої політичної грамоти, партійні Ц1 просвітні усТаноцр охоплю- 
ґазети. а загально вони мають величезну пресу, що в сотках ти- шцрли, ніколи для неграмот- ють третину всього дорослого

них і курси для малограмот- населення міста, 
них, бібліотеки, клюби, театри. Чисто робітничих клюбів 15, 
кіна і т. п., разом 361 установ, професійних 12, один клюб

службовців, а решта мішані. 
Клюбів підйітків 3, виключно 
для дорослих 21, мішаних 37. 
Що до характеру діяльности 
кліЗбів, то 49 з них мали біблі-

страшним незнанням і неуц
твом. Делікатними кпинами та 
вимагання^ ріжних не послі
довностей -з біблійного опові
дання, Даров довів Браєна до 
встеклости. І цей пцчав вима
хувати кулаками в сторону о- 
боронців, та називати їх атеї
стами, а Дарова найбільшим з 
них. Ось взірець допиту:

Даров. — Чи ви, пане Браєн, 
вірите 'дойтівно в Të, що кит 
ликнув йону-і що цей перебув 
в його череві три дні?

Браєн. — Так, вірю, бо бі
блія так каже.

Даров. — А чи ви повіри- 
jiH-б, коли-б біблія написала 
була, що то Попа ликнув ки-

але й всі

але організацією мерки, бо наша судьба всіх 
широких працюючих мас. Май- однакова, 
же в кожній місцевості, де є% To-ж не відкладаймо цеї так 
відділи ТУРФДім, є також й важної справи на завтра, а 
відділи Р.З.Т. Членство в цих вступаймо ще сьогодня всі до 
відділах скоро зростає і є на- Робітничого Запомогового То 
дія, що Р.З.Т. в скорім часі бу- вариства і других притягаймо 
де поширене по найменших до него!
закутинах просторої Канади та і Всі до Робітничого Запомо- 
зможе обєднати всіх україн- гового Товариства! 
ських робітників, робітниць, В організації сила, а в Ро- 
фар^іерів і фармерок в одну j бітцичім Запомоговім Товари- 
пролєтарську родину. Бо наші стві ще й забезпечення на дні 
погляди в ріжних громадських [слабости і потреби, 
справах через наш нерівний | Тому пишіться до Робітни- 
уровень свідомости можуть не чого Запомогового Товари- 
погоджуватися, але в такій , ства ще сьогодня! 
справі, як забезпечення себе і

ґ

гич примірників Денно (а в великих містах по два й три рази 
на день) розходиться по цілій країні.

Чи « в Канаді хоч одна безпартійна Газета? Іісма. Навіть 
тоді вона не е безпартійною, каїн заявляв, що вона такою є.

•Осі. цею пресою..уїм друкованим слоном буржуазні партії кон- 
траіюють і підпорядковують собі думку величезної частини 
трудового населення Канади. Роблять вони це так хитро і неза- 
мітно, вибірають для цего такі штучні шляхи, підходять до мас 
так еолиЦко, що велика частина людей стає просто играшкою в 
їх руках. А ці ж люде в зовсім ііншої кляси і інтереси їх е 
цілком иішіі, чим інтереси панів, преі у яких вони читають.

Наближаютіся домінія.іьні'вибори. Вони ще не про- 
голопиші,* але ми знаємо вже, що вони наближаються, бо бачи
мо це з буржуазної — ліберальній та консервативної преси.|Ннків 46.1 проц., службовців 
Та иреі-а пише про ріжні передвиборчі конференції, повідомляє — 39.0 .проц., самостійних ха- j 
вже про номінації ліберальних та консервативних кандидатів і, зяїнів — 8.4 проц., решта при- 
одиочаено, вихвалює перед на[юдом по під самі небеса заслуги падає на инші групи. Серед 
цих кандидатів на “громадській роботі”. Так їх розмальовує, населення Харкова робітники 
що хоч в рамці впраиляйуа молись до них, такі нони добрі лю становлять 28.3 процент, слу- %!^L°7B.aHL я^ліїїтеки'мали 
де. А скі.іькшж то вони принесуть людях Добра, якщо будуть жбовці-------34.2 проц., хазя- ’ '
Bii6j«Hi до парляменту ? тіл івичайш” політика ЇНИ “ ИЛ Ир°ЦЄНТ- ' від 5,000 до 25,000 книжок, а

А Vх Ш в. . If . надзвичайні політика (Т иділо» скаржиться, що іві поверх 25 000 книжок А-
КИ, v-лугіі, або щеровці капіталістичних ПІДПрИвМСТВ, ЯКИХ КОМ __дві hubc^a іиіижид. л
наиія посилає до парламенту ухвалювати корисні для неї за : У Т роЙітиик1в. бонент.в в бібліотеках було 83,
кони, боронити права компанії в* визиск робітників і фермерів. л>ж > 81118 в нльшш мірі, , 96, протягом року видано до
, ’. * ,1 * «її ніж ца їм належиться . Болить читання 1 287753 книжок1 робітники та фермері своїми голосами вибірають власного ви ,. ' 1
знекувача до виїційт) законодавчого тіла-держави. іаиська жилка.) j Повяще наведені цифри самі

II західних провінціях Канади є тепер сильні фермерські 101 установ професійної говорять про себе і про те, як
організації. Беремо провінцію Саексчеван. Там є велика і ак 0CBi™. найбільше значіння розвивається культура під ра
тника фермерська організація Фермерська Юнія Канади! За мають інститути й технікуми, дянською владою,
гально ця юнія начисляє около 40,000 членів, а 20,000 з випо : 
вненими вкладками. Це « сила, яка при добрій внут|іііішій ор 
Ганізацінній сїстемі, могла б правилі цілою провінцією. Але! 
при іхтаніїіх ііровіиціоналишіх виборах в Саскечевані по-. 
біднли ліберали, які далеко слабші членством за Фермер-' j 
ську Юиію Кав а. ці. Бо ліберали мають в Саскечевані сво »
*> сильну пресу; а Ф. Ю. К. не має навіть власного органу. Її 
справи обслуговує лише невеликий ;шотижневик.

. А.що [юбнл. буржуазна преса? Велика буржуазна Газелі

■
в тім найбільшу групу станов
лять школи політичної грамо
ти (89). та?

Браєн. — Коли-б це було в 
біблії, я повірив-би.

Даров.
релігію буддистів.

Браєн.
знати мою думку, то вам ска
жу, що це є агностична релігія.
І Даров. — Що значить агно
стична?

Bpaèy- — Я не знаю.
, Даров. ,,-г- Чи ви вірите в і- 

сторію з вавилонською вежою 
і з поміщанням язиків.

Брає„н. — Розуміється, що 
Вірю.

Даров. .— А чи ви коли чи
тали що про фільольоґію, себ
то діро науку про мови?

Браєн. — Ні, не читав.
Даров. — Чи ви знаєте хоч 

одного вченого, який посмів- 
би твердити, що всі людські 
раси і всі звірі появилися на 
землі аж по потоїТі?

Браєн. — Мене не цікавить, 
що було давно, а лиш те, що 
христіяне роблять тепер.

Даров. —. Чи ви знаєте, що 
після біблії потопи, світа була 
2,348 літ перед Христом?

Браєн: — Так є.
Даров.

що маємо незбиті докази і 
документи, що деякі цивіліза
ції істнували на 5 тисяч літ пе
ред Христом?

Браєн Я не вірю ученим, я 
вірю в біблію.

Даров. — Чи ви не маєте якої 
ідеї про те, як ходив по світі 
вуж перед тим, як бог покарав 
його, що він має нивзатися на 
свому череві за спокусу Бви?

Браєн. — Я не витримаю з 
тими людьми, що прийшли тут 
висмівати бібілію. Я бороню 
слова божого. —

Ці останні слов^ Браєн вже 
кричав і виглядало, що ки
неться Діа спокійного Даров?.

Даров сказав, що він не ви- , 
смівае біблію, але боронить 
науку.

Суддя ці Зізнання викреслив 
з протоколу.

В усіх трудових школах бу
ло 30,191 учнів, майже по по
ловині дівчат і хлопців, що стеки, при 37 були просвітні 

гуртки, при 50 — драматичні, 
при 38 — політичні і професій 
ні, при 39 — художні і при 46 
ріжні инші гуртки.

Всіх бібліотек загального 
користування було 49; в тому 
дві центральні, 21 районних, 
13 професійних спілок і ин. 
Всіх книжок в бібліотеках за-

Що ви знаєте проЗ/. Чміль.
становить 67.5 проц. загально
го числа дітей у віці від 8 до 
14 літ. По соціальному складу 
учні діляться так: дітей робіт-

Коли ви хочете

В КРАЇНІ НЕВОЛІ І СЛІЗ.
(Листи з Західної України.)

Від кількох місяців вється 
західно - українське село в 
страшних судорогах голоду. 
Масово конають на голодовий 
тиф, або прямо таки голодо
вок) смертю селяне, жінки й 
діти. Наведу за львівською пре 
сою голодову картину, в одно
му тільки повіті, а саме в ма
ленькому повіті Устрики До- 

: лішні. ,

хідно-українських земель під 
Польщею була збірка присла
на селянством та робітництвом 
Радянської України. Зараз по
ложення ускладняється ще 
більше. Перед голодуючим від 
пів року селянством стають но
ві сумні до емерти перспекти
ви — знищення будучих збо
рів.

до 5,000 книжок, 24 бібліотеки

Західно-українське село, пе
реносячи на собі голодову ка
тастрофу, впало знову жерТво- 
ю нової грізної стихії. Безу
пинні дощі та повені, що тре- 
вали біля двох тижнів, спри
чинили скрізь страшні шкоди. 
Величезні маси .води, що під
неслися у всіх ріках на 5 метрів 
понад звичайний стан, розли
лися по широких просторах 
піль і сіл.

“Найбагатші господарі випродують 
свою худобу, щоби купити кукурузи 

.і инших харчів на прожиток. Бідні
ші І злидарі, які або не мають що 
продати або вже випродали, що ма-

ЧИ ПОТРІБНО НАМ РОБІТНИЧОГО ЗА-!=~Н~, 
П0М0Г0В0Г0 ТОВАРИСТВА.

----------  ла представляється ось як:
В Соколовій Волі голодуючих 36 

ПОВНЯЮТЬ самовбінства. Дер- родин, в Серединці 28 родин, Соко- 
жава про них недбає, а недбає лі" 35 родин, в Рябім 23 родйн, в Со
тому, що державою- управля
ють не члени робітничої кля
си, а члени панської-капіталі-: 
стичної кляси.

І ось це нещасне життя ро
бітничої К1ЯСИ застав т«є по 8 инших- Ліщовате, Чорна,, 401 кляси заставляє ро іадаірю, мочари, Бандрів народо- „
бітників 1 робітниць думати вий, Дзвиняч, Ялове, Ясінь, За «лине, ™ СВОІХ гжии* хре6тах н,сли буді‘ 
про СВОЮ власну долю. В УСІХ Стефкова, Дашівка е по кілька ро- вїльнн* ««теріял, дахи, обороги, ху- 
кашталгстичних державах ро- Д™. - зовсім не н,ю,ь щ„ , pm  ̂ тТГГс^

бітнича кляса має свої окремі ^й^^помочі.'^4”0 пол>е6ують ио знипм^і, бараболя вимулен*. збіж- 
клясові організації: професій- з м гром1ДІХ е двори Піь|1и в «Я злягло. Ціла стихія нанесла рінь 
Ні спілки (ЮНІЇ), що боряться Рябім. Готові, Чорній. Телешнмпі ™ полосн п1ль " по“Р,иа іх 
З працьодавцями за лекші у- Сяйній. Лобозві, Серединці, Ліщова- гру6ою верствоІ° намулу, 
мовини праці; політично-боєві 6м, Установі, Рівні, Стрвяжнику, Со- Чорна розпука й інстиктов-
організації, що боряться за о- ,олі"’ іашішіі- Солниі 1 Устрі«ках.

___ _ - від яких наш селянин жадної не маєсвободження робітничої кля-

А чи ви знаєте,
Члени і членкині робітничої 

»чІ’іджаЙні-“ТЬ* Morning Leader", Поета “with the western view- кляси_ ge3 ріжниці на те> чн
point", стало громить Фермерську Юйію Канади, виписуючи вони живуть “на чужині”'під 
цро неї ріжні ніюотворі'НІ річи. .В довжезних редакційних стат владою чужих панів чи в “сво- 
тях з 11. і 18. липня ця Газета старається внести роздор між їй рідній” країні 
заможнішим а біднішим фармерепюм, лякаючи перших москов “рідНИХ” панів — не мають ні- 
ською "“червоні»» небезпекою в Саскечевані”; що криється я якого матеріяльного забезпе- 
Фармерсьмій Юнії Кана.ці, а ця остання Не має навіть чим від чення в час; СЛабости. Коли 
бити наклепів. Ця буржуазна газета зібрала собі до помочі і робітник має сяку таку робо- 
аиГлійськнх “соціяліетів” МскДоиалдд та Сновдена, і “харбіи 
сього’’ коріччіоидента “Укр. Гонх^” Сліпченка і Ґрейв Ґре
верс Асосиейш’н, І » е це ТІЛЬКИ ДЛЯ ТОГО, щоб ПОСІЯТИ НЄД0ВІ-1 себе

“Самбірщина, Старосамбірщюа, 
Дрогобиччинж, Стрий шина, Долда- 
шиїщ Калущина, Богородчанщина. 

і Станиславіещика І ин. представляють 
і собою одно безбережне море. Цілі 
ісела залиті були водою, деякі відтя-

лині 41 родин, Лодині 27, в Дзвиняч!
Долішнім 15, Телешииці Ошваровій 
10, Лобозві 19, в Жоцобку 15, Те- 
лешниці Сяйній 22, в Готівчику 12,
Готові 15, Рівні 18, Устя новій 47 ро- ....

Романові» Волі 15, Устриках 38, т1 в,д с=іт* ‘ евакуовані доперва при
допомозі війська, в инших звязок під
держувалося човнами. Спінені хвилі

під владою

дин.

ту, то він заробляє лише стіль
ки, що сяк так може удержати 

ЯШ при
V» евред фермерів ЩО ФврмсроицЧ Юнії Канади, щоб посіяти тю 3 заробітної пла-
роодор в нутрі самої JIIHÏ. 1 коли буржуазні щоденні Газети в тш_ я робітник „обирає від 
ріжних містах роблять свою Провокаційну роботу кожного дня роботодавця* це може'"■нічого 
і в кожній місцевости, Фермерська Юнія Канади може відлові ВІДКіадати на' ..чорну годину-
ста їм пліши на два тижні і то — чи багато читачів читаюп, на час коли робітниКі або йо! 
цей двотижневик? А теперішній читач в більшості призвича
ївся вже читані Газі'ту щодня.

ний жах перед неминучою го- 
логодовою смертю лягли ва
жким тягарем на село. Голод, 
голод, в безконечність голод 
й корчі голодової емерти — о- 
це перспективи, які страшна 
дійсність поставила перед укра 
їнським ' селом і на будучий 
рік.

то родина впадуть жертвою
^Н^ННхороби та потребуїоть лікар* 

* Такслмо мається справа і а Ющи.тед Фермере в Адберп. а ськоі помочі, чи ріжних хар.
ще гірше мавтася справа » фарме{к іжою організацією в Маніте чових засобш_ помешкання і и. 
бі. Бо в цій американській культурній країні фермері е ддя ка- 
піталіетів Чодишіяльними туби.іьцямн. Бо маючи навіть свої 
сильні організації, фермері не мйють своєї п[хч н. їх організа- и*. живемо з праці рук, з про- 
ції не мають своїх боєвих друкованих органів, що голосили-б лаж' нашої фізичної чи умо- 
ф«рме|>аВ щодня цілн, завдання і роботу їх організацій; що від- воі сили • так довго, як нари 
бивало-б*наклепи органів буржуазних партій^ що, нарешті, в мускули, наші уми неушко- 
свою чергу щодня атакува.ш-6 тв»*рднні брехні, шахрайства і джені, доки ми можемо боро- 
іцдстушв буржуазії і тим відвертадц-6 від них, а притягали б ™ся як за своє істнування, так

й за свої права, доти ми мо- 
Вавдякм своїй німоті ці фермерські організації замкнулися жемо хоч животіти, рухатися, 

. в своїй роботі в провінціовальних загуменках і навіть ворогують давати раду, просити, наріка- 
ежмі між собою. Фермерська Юнія Канади, яка е найрадпкаль- ти, домагатися. Але коли зі- 
нішою з фермерських організацій, не є в силі повести успішно стане ушкоджена яка будь ча
сам» роботу поза границями Саскечевану, бо не має чим голо- стина нашого тіла, нас вики- 
емта своїх кличів між фермерами Алберти і Манітобн та дока- дають з фабрики, з шпиталю,

бо ми не здібні дальше до 
не маємо засобів, и!Ьб

-помочи, але які Його експльатують у 
си, освітні організації, що про- всякий спосіб, а за роботу денно на 
вадять боротьбу з темнотою, “своїм харчі” дають від 30—50 гро- 
освідомляють членів робітни- шів- Ні зарібки ніде не виїзджають
чої кляси, ширять класову сві- до Ле,гРикн ані до Франції, бо 
„ , ■_ до Америки1 потрібно великих сум. •домість, плекають своє пролє- . „

‘ до Франції не хотіть, не маючи до-
веселять в]ря. Люде громадами приходять до 

трудовий народ піснею і музи- міста і тут за кусник хліба прино- 
кою; запомогові організації, я- С8ть воду Жидам або рубають дро- 
кі забезпечують членів робіт- “ • 
ничої кляси в часі слабости.

Всі ми, робітники і робітни-

тарське мистецтво.
ЖНИВА НА УКРАЇНІ. '

Жнива на Одещині і Катери- 
нославіцині почалися в пер
ших числах липня. Урожай в 
тих губерніях гарний. На Оде- 

Міжнародній конгрес в Гїа- шині Десятина дає від 60 до 
рижі колишніх учасників все- 1Q0 „удів зерна. 
світньої війни надіслав теле
граму до робітників та студен
тів Китаю. Конгрес визнав, що 
вимоги колишніх учасників 
війни можна здійснити тільки Для поширення на Волині 
за допомогою сили організо- порцелнново-шкляпої проми- 4 
ваного пролетаріяту, а не словости, — намічено будуван- 
шляхом парляментармоі, діяль- ня великого порцелянового

заводу в місті Коростень

ХАЙ ЖИВЕ СИЛА! — ГЕТЬ 
БАЛАКАНИНУ!А таким нещасним селам на 

Робітнича кляса має багато імя — тисячі на всіх західно-у- 
ріжних організацій, бо ця кля- країнських землях під- Поль- 
са є найбільшою в суспільстві щею. А польський уряд з ци- 
і має найбЬтьші потреби. Всі нічною усмішкою приглядаеть 
ці організації — це одна вели- ся розпуці населення і час до 
ка організація міліонів трудо- часу капне щось на т. зв. “го
ни* мас, звязана одним горем лодову акцію”, яка цілковито 
і одною думкою, а порозділю- Не доходить до селянства, бо 
вана вона на ріжні галузі лише пропадає по дорозі в кишенях 
тому, щоб можна успішніше адміністративних панських чин 
забезпечувати свої потреби. ників. Одинокою ' підмогою

до себе широкі трудові маси.

НОВИЙ ПОРЦЕЛЯНОВИЙ 
ЗАВОД.

аагга перевагу своєї програми перед щюграмами инших фар- 
мертькнх організацій, які Навіть дійшовши в Алберті і Манітобі праці,

* , до влади, ніякій, або майже ніякої, полекіщ фархерам ие прине винаймити собі місце в шпи- 
слж. А ті фармережкі організації, що прийшли до влади в двох талі. І тисячі робітників пере- 
згаданих провінціях, не мають чим широко пояснити фархерам, живають злидні, мучаться,

:Українське робітництво по ( хтя голодуючого селянства зд-
/' і
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* гантні манери; його можна було взяти за ди- на піяцтво, а потім скаржаться мені, що не ма- 
рльомата, або принаймні за генерала в цівільнім-І^оть з чого жити. Що, як... — але президент зу- 
убранні. - ними вся і хмуро казав уже иншим тоном:

Уста йому були сьогодня трошечки бліді, і _ Проте годі займатися цими питаннями, 
’кін відкрив конференцію промовою, що 11 СПО- Я хотів

6)А. СІНКЛЕИР.

ГЕРОЙ КАПІТАЛУ вияснити вам стан ринку і те, що може 
кінний тон кбжному здався би штучним. . На- зробити компанія. Більше я нічого не можу зро- 
самперед він з’ясував, скільки втратили фабри- бити. Ви повинні памятати, що компанія 
ки і як в дану хвилю вони ледве-ледве можуть ма€ конкурентів і що компанія може також 

; істнуватц. Згадав про нові машини і про ви--ізруйнуватися.
датки, звязані з ними. Виклав перед робітни- не тільюі для окремих людей, а й для цілих то: 

Все це президент помітив, коли його карета ками Ц’ЛУ К>'ПУ паперів і пояснив. Що нові ма- вариств; компанія теж повинна мати заробіт- 
неслася вулицями, але це не злякало його. По шнни збільшили продукцію і сприяли підви- ки, 3 яких й істнуе...'

. довгій та гострій 4£Онфреиції делегати спілок шенню заробітньої платні. Казав далі про цін> Президент зупинився; зараз-же красномов- 
вернулнся й повідомили, що компанія не зро- сталевйх колодок, вияснив становище_ринку, [|и- делеГат зауважив: "

. бить ніяких у ступок. Другого ранку в газетах наводячи дбайливо шдібрані цифри, і пророку-, 
надруковано було, що робітничі спілки вимага- вав’ яка ц'на ІХ буде незабаром. Всю цю дво-
ють остаточної конференції, і що як вони не годинну промову робітйики вислухали дуже у- Президент уважно подивився на нього, 
добються уступок, то вибухне страйк, §оротьба jважно- —Що хочете сказати?— гостро спитав він.
на життя і смерть. А потім почав говорити один делегат, су- —хочу сказати, — відказав робітник під-

Президеит прийшов на цю конференцію в Х1*й, маленький чорнороднТі Мадяр. Він від- носячи голос, — що кожний, переходячи нашим 
дуже лихім настрою. Відплиття “Комети" до-. разу відійшов від теми, почав говорити про ці- містом, може побачити, що сталося з робітни- 
велося ■відкласти ще на добу, а до того за пять ну на харчі і про умови життя робітників кани- Я. знаю, щО вчора одна дитина вмерла з 
хвилин до наради в нього було кинуто кзме- ; на велике невдоволення президента. Цей о- голоду; але я не чув, щоб хто будь з членів ком- 
нем. Згадую про камінь, бо через це трапився станній силкувався^ повернути промовця до ви- нанії терпів злидні. ^

хідної точки; знов розкрив свої папери і вони ; Президент почервонів, 
і ось по полудні цього осіннього дня, за дов- довший час сперечалися, не посуваючись ні на —Вм хочете говорити грубости! — закри

тим столом сиділо восьмеро людей, — з них се- крок вперед. Кілька разів готово було зірвати-)Чав BjH , 
меро бліді, нервово крутили свої капелюхи і о- ся з уст президента гнівне слово, 
зиралшгн навколо. Довге страждання написано
було на їх обличчях, а вираз їх очей нагадував ників, — закричав він нарешті, стукаючи олів- 
внраз загнаного звіря, так добре відомого цем по столі. — Але як можу я поліпшити умо

ви іх життя? Кажете, що на Bjuui заробітки

Переклад Н. Романович.

? Економічні закони обовязкові
(Продовження.)

— Ми не бачимо ніяких ознак, щоб компа
нія збідніла.

і*

* нещасливий випадок на конференції.

— Я зовсім того не хочу, — відповів робіт- 
— Ви говорите мені про становище робіт- ник серед напруженого мовчання. — Але ви не

вагалися, коли говорили про піяцтво робітни
ків....

Але містер ван-Ренселер вдарив по столі.
— А, -— закричав він,—справа зайшла надто 

далеко! І цьому треба покласти кінець. Ви до
бре зробите, коли покинете свої дурниці і зро-

спортсменам. «
А містер Роберт ван-Ренселер? Ми вже дав

но не дивилися на нього. Тепер це був майже 
« сорокалітті# джентл’мен, з невеличким чере

вом і трохи червоним лицем. Мав завжди елє-

не можна прожити, але хто може гаразд розвя- 
зати таке питання. На juo може прожіті одна 
людина, на те не проживе друга. Що, як ро
бітники витрачають більшу частину заробітку ; зуІНєте одно: що генгервилські фабрики нале-

■ »
-
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". СУБОТА, 1. СЕРПНЯ 1925.Чакло 9Z Сторона 3.

ДВА ШШСКОПИ І ОДИН АРХИ- 
ДЕТЕКТИВ.

На чолі нього комітету було. 
поставлено американця Досі. 
що Його план пізніше були 
примушені ухвалити й євро
пейські “переможці" й пере
можені. Отже, справжньою ма- 

Пристаючи на цю ! відкинені федеральним „уря- тірю Досовому планові була 
імперіяльну злуку, робітни- ЛОМ Просто тому, що вони "Міжнародня Торговельна Па
ки домініі а) допомагають "продивляться" “Бритіш Норт і лата”.
бритійсьуим імперіалістам ку-j Амеріка ЕктовГ - законові,! ц„ „оптня капіталістична 
вати лакшох, який держать в який дозволяє однак на феде-1 організаці|^ 
підданстві міліони в бритій-1 ральну військову інтервенцію! 
ських

1 Камеді* в багатьох діях.
няті як основна і відповідна ношічно. 
форма комуністнчмої органі
зації, то лише від Лятого Кон
гресу роблено поважні спроби 
в напрямі реорганізації Ріжяі 
перешкоди, як язикові секції 
безробіття і депресія в інду
стрії страх за вик ймення з ро
боти, а також брак дійсного 
зрозуміння потреби фабрич
них ячебок, тамували реорга
нізацію в Канаді.

Так -далеко, як відомо це Ц,
В.К., лише в одному місті, 
Монреалі, сформовано фабри
чні ячейки. Без сумніву, Довгі 
страйки в вуглееих районах не 
дали спромоги виконати-робо
ту. Ц.В.К. плямував розпочати 
свою роботу в тих районах.

четверта конвенція 
має поставити за своє .найго
ловніше завдання реорганіза
цію партії і в цьому дусі має 
бути винесена перша резолю
ція.

(Докінчених.)
організовані 

майнері у 1*. і 26. днетріктах 
переходять індустріальну крі- 
зу, яка знову підносить ціле 
питання щодо правидьиости 
нашого трейд-юнійного стано
вища.

Завдяки ефензиві власників 
копалсбь і зраді юнійної бю
рократії, “Юнайтед Майи Вор- 
керс оф Амеріка” зістала у- 
ешшно виметена і 18. дистрік-" 
ту і перід майнерами стала не
безпека поділу на три ріжні 
групи: ж) “канадійські” юнії, 
б) компанійці юнії і неоргані
зовані кемпи, і з) задержані 
спільними заходами Шермана 
й власників копалень останки 
в “Ю. M.J). оф А.”, яка то ор

ганізація прибрала в цей час 
характер компанійної юнії.

Канадійські Вхід безплатний. по якому ділі, батюшка?
Здай. Мі но батюшка, мі 

— владика. Іілатон арцібішоп 
но ґуд. Плати —- боліцевік. 
Илатон Ге раут, нейк мі арцібі
шоп.

Дієві особи: Архи Пла- 
тон, Архи Адам. архидетектнвде повторюємо.

мають перевагу американські 1 'Ган- 1 "і** адвокат, 2-ий адво- 
кольоніях (Індія і ин.), І проти робітників. Цій штучці капіталіст на ділі керує всі- кат- Попи, детективи, ротоіюз 

б) дозволяють брнтійським канадійського капіталізму му- €ю відбудо’вою капіталістично- 
імперіалістам уживати домі- енться положити кінець. Кля- го господарства всесвіту Вп-І 
нію як резерву на арматие мя- сова боротьба мутиться вести на веде заваяту боротьбу про.‘в наші дні*), 
со через втягування Канади в в цій країн, бе. вмішування ^ 3„агань робітничої клясн й 
.мпер,ял,стичні війни. з. ворони бритіиськбї найви- накннула петлю на німецький

Гіпокризією є зі сторони ШОІ ради. . пролєтаріят та селянство, а за! ви,ната прий',му ‘ православному
бритійської або домініяльної Виступаючи проти бритій- ........ й ... «Лорс що зб>д,.ванн* м гроші ро-
капіталістичної преси заявля- ського імперіалізму, ми висту-і таріят виГляді Досц^го су^й tp^^îa 1
ти. що дотни зазнають тепер чаємо також проти американ-. пляну після перш0Го органі- російських ** *„*«,> 
повно, свободи’. Правдою є^•aicfco капіталізму, який про- зацід^ого з’їзду й другого “ді-і „ , , -,

збільшаючася індустрія.^,Шкає щораз більше Канаду..-ТОВОГО« -міжнародня Торі о-і Л 1-амнй). Пять щт
-—...... -'----- ------ “Аргументи”, що супеоечні е- п ., я в. іадикою. і нема мені vno-’ суперечні е ,вельна Палата , отже, натисну- , ..------  - , ’ _ кою. і кинути хотять мене з! ла боляче на трудящих Захід- „ „

мінії, антагонізми між рільни- ! ньоі Європи прсстола. Прибував скинути
чим Заходом і промисловим 1 *<*">’ Радянський діяват, пін
Сходом і т. д. захитують 6у- 21 "ГО че[,вня в БРУкселі- в Кед,юв, ькцй. Невдалог ь. Су
дучність конфедерації і неза- ^Г0ЛИЦ1 коРОл>вського міністра не тепер другий — піп Адам. 
висимість - роблять облудою, ; ВанлеРвельде, при участи Пред Не радянський, а веетаки ді 
можна також ужити для знео- ,:тав,,1,ків УРялУ Пулє-Вандер- явод. Чого вони хотять, о.шо-
хочування боротьби за соція- в®:11,ле ,,брався трет,и 3 13д *У Всевишньому відомо. Дохо-
лізацію. індустрії Независи- 'Міжнародні,оі Торговельної ликів тепер мало. Старі пара*
міеть не є більше "неможли- Палати ■ Вел.икі капіталістичні фіале перевелись

організації всього світу зібра- вірять і г]юііісй не несуть. По
ли до купи всіх своїх най чільні ві-ж... народ смирний, богобо- 
ших представників, розумієть- язнцй, але радости а песо ні 
ся, не для того, щоб танцюва- ’ 
вати лише фокс-трота (без 
цього не обходяться ніякі ка

їніт. Гі.'ан. З великою охотою. МиДія щюходить в Нж> Йорку спеціалісти по части бомб, 
більшовиків і в.іагалі росій
ських сп|>ав. Вед російські шко
ли і оргаяіаації в Америці про
шили Тільки семінарії не екін- 
чив.

F

Дія перша.

Хочеш бути владикою 
Адаме, будь іч>бі на здщювля. 
Тільки, чи ти часом не з живої 
церкви?

Ада.и. Но баїшевік, їй бо’, 
ось тобі хрест, Гіганушка!

risen їв бік). І1)іекраснв на
года пройти семінарію. Тепер 

вже буду найбільшим спеці- 
іістом по російським справам. 

(До детективів.) Ґет реді бойс. 
Дер із ей бомб ін ей рошеи

що
ці я домінії, збільшення амери
канського капіталу й зменшен- кономічні тенденції в самій до
ня брнтійського капіталу вже 
до певної міри попустили звя- 
зки імперії Доказами цього 
Є становище канадійськоі бур
жуазії, обложеної тяжкими 
воєнними довгами, до даль
ших зобовязань у Версалю,
Льозанні і т. д., та домагання 
“автономії” j “статусу”.

Однак хоч бритійське міні- ва” ніж соціалізація. Ми не 
стерство закордонних справ повинні поневно впасти в фа- 
старається зробити бритій- ■ талізм і плисти лише з филею 
ський ім'еерія^ізм смачнішим економічних подій. Амернкан- 
через переміни в міністерстві ський наступ на Мексико ніко- 
кольоній, то факт о стає, що лн не служив причиною для 
“Бритіш Норт Амеріка Ект” о- мексиканських революціоне- 
стає дальше конституцією Ка-! рів годитися на анексію. Гіи- 
нади. Гіркий досвід цього о- тання независимости або ане- 
станнього року показав робіт- ксії мусить б)ти вирішене бо- 
никам, що значить в галузі до- ротьбою між революційними й 
машніх справ позбутися імпе- імперіялістичними силами. Із 
ріяльних справ. Домагання 8- цих причин Комуністична Пар- 
годинного дня праці, удержан- тія домагаємся независимости 
ня для безробітних'і т. д. були Канади.

Наша

\]
В такому положенню одино

ким виходом для лівого кри
ла е, згідно з духом цілої на
шої трейд-юнійної програми^ Хоч скоре іі гладке внкону- 
зібрати всіх робітників даної 
індустрії в одній організації, 
щоб спільно поставити * опір 
капіталістові. Тому Комуністи
чна Партія правильно заклика
ла піддержувати організування 
робітників в одну майнерську 
юиію, обіймаючу цілий дит 
стрікт; це було одиноким спо
собом обєднання дистрікту в- 
цей час.

чорч.
Дія третя.

На в> лаці МчаТься два набиті ав- 
тгшобіїі. Нпереді авто "з детектива
ми, позаду з попами.

Дія четверта.
(Та ж декорацій, Що в першій дії.)»

ÜMIIIWH. Куди преш?
Adaм. Осаді!
ІІ.ипішн Я тут владика.
Лда^і. Брешеш — я!
1- ий адвокат. Ґет аут оф 

гір, ю, баїшевік!
2- ий adeoKam,. Виш клівнт 

Адам — баїшевік!
Гни адвокат. Майнд юр овн 

бвзнес!
2-ий адвокат. Лавр!
1-ий адвокат. К) ар ей лавр 

юрселф! Офіеір, ґет дем олл ~ 
аут!

(Метушня. Детективи виводять 
Платона і всіх його попів. Прогнані 
співають “аллилуя”.)

Дія пята.
Внутрішні покої. Адам бе покло- 9 

ни. Адвокат вовтузиться біля заліз
ної каси.

Гі.'ан (стоїть в паді Наполе
они І. Я бог, я цар, я святіший 
синод. Архиепископів скидаю, 
незадовго самого патріярха на-, 
значу. То-то буде тоді сильна 
церква, бомбпруф!

Дія шоста.
На вулиці біія церкви. Платон 

попи співають "аллилуя".
1- йи ртпорааява (Італієць) 

Ваца да тробел?
2- ий ротаро.цява (Ту)иж). 

По епік інґліш...

вання праці може бути небез
печне, то ми повинні зрозумі
ти, що цю справу мається бра
ти серіозно. З нашими теперіш- 
ними територіяльними і язико
вими Поділами ми не можемо' 
надіятися стати чисто більшо-

Більше не

7якої — грошей не дає. Гріхи, 
гріхи, людські і божі. Госпо
ди, прості! мені грішному, але 
не по добру все ти робиш... 
І Иітхак і йде до те.іпфогта. )

піта,іістичні збори), а для чо
гось важнішого. Бельгійський 
банкир Депре, член бельгій
ського комітету “Міжнарод- 
ньої Торговельної Палати", в 
розмові з представниками пре
си заявив, що з’їзд 1925 року

вицькою партією. Це є наше 
перше завдання в більшовиза
ції канадійськоі партії. Ди- 
стріктові конвенції мусять ро
зібрати цю справу і виготови
ти своїм делегатам детайльні 
звіти для предложення націо
нальній конвенції

— Офіс містер лоер? Лос.р? 
Дац арцнбішоп. Но, но, пат 
Аііціібашев**), — арцнбішоп. 
Іксь. Гуд ветер, ївсь. Ho Tjm- 
бел тудей? Но? Тенк ю.

Становище партії е сьогодня 
те саме, що й було попередньо 

- — боротьба за єдність трейд-
юнійного руху і найблиший 
контакт боєвих елементів з 
масами. Сьогодня, як і попе-

працюватиме над справою е- 
кономічної відбудови та прак
тичним переведенням де-ко- 
трих точок Досового плину”.
Він далі підкреслив, що не мо- ть поліцейських. ч
же бутіГ сумніву, що постано- Влітае Ада“- аа ким JCKL,bKa попі“- 
ви в цій справі “коли їх обго- Адам (задихавшись). Иаііс 
ворили компетентні особи й у- стейшон, гір? Ай ем арцнбі- 
х вали в з’їзд, де Американці шон, рошен, пат баїшевік, ґуд 
найбільше будуть важити, ста- мен. Ай водт иаіючку городо- 
нуть незабаром у всьому світі ників... полісмен, 
справжніми декретами, що їм ҐіГан (навчився по одному 
треба буде скоритися”. Отже, слові в кожного арештованого 
ясно, що їаке міжнародня тор Росіянина і тепер прекрасно 
гове.щна палата; це знаряддя, ваіо.це російсько*) мовокі). Ви 
\іерез яке американські капіта
лісти диктую'гь свої бажання 
всім капіталіст№ним урядам.

Дія друга.
КАНАДШСЬКА НЕЗАВИСИ- 

МІСТЬ. Будинок поліції. Мирно і без ді
ла дехто сидить, дехто стоїть. З дере ДНЬО, ми е проти штучних 

розколів і поділів.
. Виступлення боєвих елемен
тів, як це проповідують профе
сіональні “дуалісти", не було-б 
врятувало 18. дістрікт від 
розбиття. Це було-б є ще знач
но погірціило справу, так як 
було-б відібрало рядовим май- 
нерам! їх найбільш активних, 

' боєвих робітників. Було це 
' завдяки впливові боєвих еле

ментів, їх неустанній боротьбі 
npoht розколу і збудуванню 
іх сил в юнії, що вони всиіди 

, зібрати довкола себе майнері в 
після розбиття і створити з 

— них одноцілу клясову органі
зацію.

Чи Комуністична Партія за
цікавлена в канадійській не
зависимости? Від років соціа
лістичний рух в Канаді зани- 
мав негативне або індіферент-

МІЖНАРОДНІ ХИЖАКИ ГОТУЮТЬ НО
ВИЙ ПОХІД ПРОТИ ТРУДЯЩИХ,

не становище супроти цього 
питання. Всім нам відомий ар
гумент, що независимість Злу
чених Держав не принесла з 
собою освободження робітни
ків від капіталізму — отже по
їло домагатися независимости 
Канади?

Цей аргумент виявляє не
знання відносин між частин-

Немає свідомого робітника, 
щоб не 6jb знайомий з Досо- 
вим плином та його тяжкими 
наслідками, з тим важким тя
гарем, що той ллян поклав на 
плечі німецькому пролєтарія- 
тові, а за ним і всьому захід-

Одна з цих організацій, чи 
не нанмогутніша та найвпли- 
еовіша є “Міжнародня Торго
вельна Палата” або “Камера”, 
як .її ще називать. її було за
сновано 1920 року в Парижі. 

Найдіяльнішу участь в орга- 
ньому пролетаріятові. Але, -ма- нізації “Міжнародньої Торго- 
буть, мало хто знає, де .наро- в'ельної Палати” взяли амери- 
ди.(ася думка про Досів плян, канські капіталісти, Що най- 
яка^-ебме організація капіталі- ! більше скористали з всесвіт- 

ними домаганнями й бороть- стт висунула основні засади ньоі війни й являють собою 
бою за остаточну мету робіт- організованого визиску трудя- фактичних хазяїв усього капі- 
ничого руху. Страйки розпо- \ щих Західньої Европи. талістичного світу та його го-
чннаїрться ізза платні і годин | Дехто, може, подумає, що сподарства. Ця “Палата” об’- 
праці, однак в тягу розвитку Досів плян народився в нетрах єднуе наймогутніших банки- 
ведіть робітників на дорогу і так званої “Лігг, Націй”, цієї рів, торговців та фабрикантів 

реорганізації має ба- ^ політичної акції й боротьби потворної дитини законного усього світу, 
тато трудностей. Ми не маємо за соціалізм. Боротьба за не- щдкібу славнозвісних вилсонів- 
так багато язикових секцій, як зависимість є частинною бо- ських пунктів що до 
американські товариші, і під ротьбою, що причиниться До “останньої війни” 
цим оглядом наше завдання є ослаблення капіталістичного славнозвісної Антанти. Але це 
лекше, однак ми маємо до по-1 імперіалізму і зміцнення рево-1 була помилка: “Ліга Націй", 
борення встановлені традиції люційного руху. Капіталізм це цяцька, що нею міЖнарод- 
нацкіиалізму і сепаратизму. сьогодня в .своїй останній ста- к;я шперіклізм бавить та при- 

* Організаційний департамент л*' держиться методами імпе-! руЧае соціял-зрадннків, щоб
Комунфтішного Інтернаціоналу Роялізму. Це є однУ з найясні- приспати малосвідому -------- -
виготовив докладні і детайльні ших навчань Леніна. робітництва й селянствв.
тези про, організаційну струк- Задержання домініі є коне- За “Лігою Націй” ховають- 
туру Комуністичних Партій, чним для вдержання бритій- ся могутрі організації капіта- 
Хоч фабричні ячейки були пруської імперії, політично й еко-j лістів.

*) Нншим читачам вже відомо, що 
в Ню Порку при помочі поліції пра
вославний архиепископ Адам Фили- 
повський прогнав з собора і палати 

робітництва ВСІЄЇ _ЗахІДНЬОІ архиепископа ГІлатона Рождествен- 
Европи Й найсвідомішої ча-{ського. На днях суд знову присудив 

Америки. Третій з’їзд п|,аво на со6°Р ‘ ,,алат> Платанові.
а Адамові приказав винестися. Ред.

Досгв плян зустрічає опір

стини
“Міжнародньої Торговельної 
Палати” зібрався для того, 
щоб добрати способу як цей 
мир чинити. Він, як сказано в

РЕОРГАНІЗАЦІЯ ПАРТІЇ — 
ФАБРИЧНІ ГРУПИ.

**) Арцнбашев 
письменник.

це російський

Подібно як з Робітничою 
Партією в Злучених Державах, 
завдання

ного робочого дня, волі проф- 
програмі, лиш розробить прак;спілок „Єредачу залізниць та 
тич«І заходи,, щеб забезпечи-; Н)|ШНХ- підприемств міжнарод- 
ти греподарювання, що дава- MjM банкирам. Така “відбудова 
тиме прибуток”, щоб скасува-:капіталіз11у„_ „к провадити. 
ти штучні обмеження , які муть бурікуазиі уряди за діяль 
цьому заважають. Він змагати- иою співучастю ріжних Ван- 
меться, щоб сприяти “особи- ;дервельдЄі виконуючи дирек- 

готревалого покращання, еко- стим зусиллям капіталістів, тиви “Міжнародньої Торго- 
номічного стану світу”, розу- шоб зменшити оподаткування. вельної Палати", 
міється капіталістичного. Бу-

(Завіса ще не срускаеіьея. Сліду- 
ючі дії в судах, в поліції, в церквах.)

Фома Брадобреіі.
На другому з’їзді “Палати”, 

що відбувся в Римі, було од-завдань
та не менш неголосно ухвалено постано

ву, що “розвязання справи з 
репараціями є передумова дов- БУДУЮТЬ ПАЛАТУ ПРАЦІ.

В серпні місяці в Катерино
славі почнуть будувати вели
чезну палату праці: вона зай
матиме площу в 100,000 куб. 
метрів. Все приміщення буду
ватимуть за останнім словом 
техніки. Коштуватиме буди
нок коло міліона карбованців.

промисловостей та передати Нема чого казати, що між- 
мриватному починові під- народній пролетаріат ще щіль- 

приємства, що в руках держа- н;ше ЗЛуЧить свої' ряди й го
туватиметься до остаточної 

А це означає для робітний-1 одсічи міжнароднім хижакам.
С. Михаіиович.

частину ло висунуто думку утворити 
комітет експертів, щоб він ви
яснив наскільки Німеччина мо
же виплачувати репарації та 
як організовано їх стягувати.

ви.

тва: скасування восьмигодин-1

є.

і

1

А

■

жать Робертові ван-Ренселєройі, а не робітни- f 
чій спілці, або ще кому иншому; що вони бу
дуть управлятися так, як це угодно буде Робер
тові ван-Ренселєрові; що вони працюватимуть І 
на його користь і що він п.Уатитиме своїм ро
бітникам стільки, скільки зволить визначити; 
а кому це буде не до вподоби, той може йти, 
куди йому вгодно! А тепер ви можете геть за- j 
биратися і передати тим, хто вас послав, ці мої 

і, чорт забери, не наважуйтеся більше 
приходити до мене та ображати мене! І

Він зупинився, червоний від гніву; пів хвили
ни члени робітничої спілки дивилися на нього і 
один на одного. Потім встали й вийшли з ха
ти; президент лишився сам, встромивши очі V 
двері, що зачинилися за Уделєгатамй.

НИ ВИ ВЖЕ МАЄТЕ
найновішу книжку відомого 
^пролетарського письменни

ка М. ІРЧАНА

КАРПАТСЬКА НІЧ
то неявно вийшла а друку? 
Якщо не маєте П ви сам), або 
ваші знайомі, то постарайтеся 
купити, а будете мати корисну 
книжку в хаті Не тратт, 
вартості навіть тоді, ак ви пе
речитаєте П. Це довша повість

слова

з воєнних пасів а Галичині І а
жила робітництва в Америці 
Коли читаєте, то не можете там
довго віаірватиса від книжки,
доки ке перечитаєте до кіно».

Письменник М. Ірчди сам 
режив війну І вірно omeya ad 
ті пре ami похГі в старому краю. 
Читаючи “Карпатську ніч" 
рівночасно багато ечнтеса І те 
» найбільш приступний спосіб, 
бо alas книжні 
чайно зрозумілою 'новою. Не-

V.

Походив ван-Ренселєр по хаті, підійшов до 
столу і написав наказ припинити фабрику. По
тім післав дві депеші, одну — губернаторові, 
другу шерифові, повідомляючи, що в Генґер- 
вилі можна чекати заколоту, вимагаючи від них 
охорони законних прав і заявляючи, що всі 
втрати впадуть' на країну. Потім подзвонив на 
управителя.

друкована вона ю найкращому
папері, окладника і артистич
ним малюнком а двох кольорах.

КУПІТЬ, А НІКОЛИ НЕ ПО
ЖАЛІЄТЕ! РОЗЛОВСЮ ДНЮЙ
ТЕ СКРІЗЬ ЦЮ КНИЖКУ 

Висклаютьса книжки аа 
пфеании надісланням грошей. 
ЦІНА Ю ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

(Далі буде.)

Товаришу Робітнику! Не забувай, що твоя 
одинока газета в Канаді — “Українські Робіт
ничі Вісти" — видається лише за твої гроші і 
инших таких самих, як ти. Памятай, що твоя 
газета від нікого не надіється помочі, лише від 
тебе. Тому присилай передплату І скільки змо
жеш на пресовий фонд.

те яв таку адресу:
Ukrainian Labor Hews 

Cor. Pritchard * McGregor 
Winnipeg, Mae.
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♦ СТНТеЛІ no через стрій» IJ, голом. Федько Биошицькиа. ис.
*| Васшл» Ковальчук, а. гає.; lam Сте 
‘ -------- їм* Парош. Магмі БавШ, М»

можуть атрататя
Октерю. Коиш 
буває тут
ауна майне ран вертати ло робота. Комітет будова: Іван Манайдкж.

ино дуже Іван Шмелмвваі. Васал» На» 
асдмі та новіє на*, бо аж 12.000 то- НийорсьоЯ Комітет, когрнй лево

ве; літа аю брала в концерті участь, *ів. то aero веленого замовленні ва- мни*, щоб іаіматвса збіркою на' бу
мам сам ват аерекусву, на нагороду старчвло-б рантом на одна ден в ро лобу чмтальнвжого дому в Гзеииві. 
М їх враіоо. бота дав майне рів. Тож треба май- оцим прохає о зносе .1 з.

Сам ас була бо лоїа же- неран добре затямиш роботу страй-1 ти аю справу оскіїькв
що перешволан За не* концерт на- колонів Шермана. Кояроа, Елаяа. Та- раннім лоброайкннх лаіок.

признання т-пі Матущин- «о* пі вже неминуче, що коли-б май- збірну можна висилати впрост до 
скній, аса енергійно врааюаала і до- «Р* програла страйк, ю значна часта- краю, або за посередництвом Комі

ре днчам. вво їж діти мають на передових маймерів стратхтк ро-1 тету іИю Порву, до вотрого входять 
здібмостж. тальки треба доплаті пра- б”*! м провіл і актавяу участь • т.т. : Іван Глад,*. Сеано Пожсдворннй 
ш. щоб їл розвинута Від себе сила- страйку Тому майнері поаані докда- і Григорій Стечкшим Адресуйте: 
даю подану і-ці Матушмнськіі за її С7М вс,ї старань, щоб виграти страйк John Hladey, 202 Madison St., 

робітничих ді- і раз на все відбити охоту страйком 4,>w York, N. Y.
тей і вірю, що а надходдчону лезові няи працювати Треба щоб з робо-1 _______
вона далі буде продовжувати свою ™ 
працю і вкаже

кззькл

ЙЄ мають з От

ДО РОБІТШ В СМДНЕЯ.
нот скошп.

бо родячі 6) прекч тні ю

ЗШя, вчащали до РДЖ — цс
ті дпж, но буде попередньо можна збй-

Во*Є
сьже, пишуть. читають, співають, гра
ніть шя інс т ру титан. Воєн дали рад

гарно говорять во > країн- Такув Мов» Самот 
на те, 

го і KÊm-

Стрябв
дежятьсе

•сю де і
Роного і грроатама і куле і 

(йшии три маються солідарно Але 
І скебя Двох Україна». 

Угорці Ш перші ніколи не про
була робота, а тепер 

скебуват*. І ями я хочу «вер
нуте увагу всім чеснем робітникам, 
щоб не заходили і тими скеба мм, вюб 
Ігнорували іж, бойкотували. Ш екс- 
би пішли помагати южоанії зломити

Тепер дано дітям Від 1.
до 1 вересня. Тону всі ті ро

дячі, які посилали своїх длей до
moi школи І які 6ажалн-6 посилати. працю коло
повиммі вамитятк про день 1. вересня 
В цей день діти знову повинні прий
ти до школи і привести з собою но
вих дітей. В Геиилтоиі « ще багато 
дітей українських робітників, яких 
родячі не посилали до Роб. Діючої 
Школи. Тепер вони мали пагоду ба
чити поступ тих дітей, які вчащали до 
шійьли, можуть запитати їх родичів. 
До школи, товариші, треба посилати 
своїх дггей. бо наука, це наш скарб, 
а робітнича наука тнмбільиіе. Ми на
лежимо до класи працюючих, то й 
діти свої повинні виховувати в дусі 
тієї класи Мусимо вчити їх на гід
них членів своєї класи. Тож памя- 
тайте про день 
лу, що міститься в салі на розі ву
лиць Баріон і Лотри аж.

“і прогнано не чесних майорських 
борців, але подлих страй кодом їв.

Робкор.

пі

ЗЯТИ УКР. РОБ. ОРГАНІЗАЦІЙ.яким вони повинні Йти • сьому жит
тю, виховає їх на свідомих членів
робітничої класи.

піврічний звлг відділу тур»дім 
В ВЕНКУВЕР. Б. К.НА БУДОВУ ДОМУ В ГЛЕЩАП.Олекса Лейчаковськнй.страйк і працюють під охороною вій

ська. Стережіться, товариші, цих ске
бі». бо можливо вони і вам будуть 
радити йти до h ралі за бившу плат- 

6о компанія, щоб побороти

В четвер, 23. липня відбулися пів
річні збори відділу ТУРФДім в Вен-] 
кувер, Б. К., які перепроваджував т. ]

(Лист зі старого краю.)

Ню Пори, Н. П.ШЕРМАН ПРИ ДОПОМОЗІ ПО
ЛІЦІЇ ОРГАНІЗУЄ СТРАЙКО-

mut
Вповажані Товариші жертводавці ї Мартин, 

в Ню Порку! І Заряд здав звіт, котрий предсталя-
Гроші з Ню Порку. Філаделфії, еться так: віддіювих зборів відбуло

ся 13, адміністраційних 2. спеція.іьниЧ

страйк, готова дати сяебам тимчасо
во більшу прати»», але ви не вірте, 
бо потім і вам увірветься і робітни
ки вас будуть ненавидіти Будете 
завжди носити на собі назву скеба. 
Потлійте, що нині робітники сталі- 
веиь переносять після погрому страй
ку 1923 року. Робітники сталіиень не 
те ж саме, що майнері, прац*>ють в 
одної компанії ВЕСНО 1 коли майне- 
рі програють страйк, їх чекає те са
ме. СмдмеЙ нині ~ це іидустріяльиа 
руїна. ВЕСНО знає, що робить. Во
на замкнула сталівмі і хоче голодом 
примусити маймерів до роботи, а то
ді ще й розправиться з ними. $ їх ор- 

* гяяЬацією, як це вона зробила з ро
бітниками сталіиень. Тому не під
пускайте до себе агентів ВЕСНО! Не 
майте а ними нічого спільного без 
ріжммці, яхою-6 мовою вони до вас 
не говорили Нони « вашими ворога
ми і наймитами БЕСКО. Забудьте всі 
свої непорозуміння і злучіться в од
ну організацію для оборони своїх 
інтересів та права на житті Бо як 
майнері програють, то тоді робітни
ки сталівеиь, які нині сидять без ро
бити. дістануть ще більшу тижкх 
п.іаіні і примушені будуть довші го
дини працювати Ходім від хати до 
хати і кажім робітникам, щоб вони 
не робили такого, яке роблять тепер 
сксби. Відгукніться, товариші, на мій 
поклик на сторінках “Упр. Роб. Ві
стей*'! Ставаймо дружно до бороть
би з визискувачами і скеба ми! Хай 
горе маймерів буде нашим горем, як 
наше в 1923 році було їхнім горем. 
Тоді вони стали в нашій обороні, ни
ні ми станьмо в їх обороні Хай жне 
солідарність маймерів з робітниками 
сталівеиь в Новій Скошії! Проч зі 
скеба ми з робітничих рядів!

ПОМІВ. Детройт і Гайнерсвіл ми одержали, за 
котрі ще раз отсею дорогою в імени "*» спільних лекцій на ріжні теми 9 
Цілого Видих

Дромгелер, Алта.
Комітету відбуло- ! ьідчитів 1, спільних читань статута 

І ТУРФДім 2. Драмгурток протягом
вересня і про шко-

Останніми днями Шерман почав ор- ви- як рівно-ж в імени цьіоі гдеща- 
ганіз> вати страйколомів для здоман- ВГцЬкої громади складаємо всім жер- .місяців відограв 5 представлень
ня страйку в Роздейл, а навіть і в тводавцям щиру подяку. 1 °лло представлення, п. н. “Родина
Дромгелер Дня 24. липня зграя під ЩІЧкарів”, відограно в користь двом
проводом Шермана .і під оіороцою Всіх грошей одержали ми $418.00, ; віддПам. Також у строєно один ве-
кільканайцятьох поліцаїв, озброєних то значить . І черок сміху. Діюча школа відогра

ла одно діюче представлення. Від- 
170.00 святковано сп‘льно 3 Другими відді

лами день памяти Леніна, Лібкнехта 
і Рози Люксембург, а йакож свято 
Тараса Шевченка. З иншнми відділа-

Хай жмють і розвиваються Україн
ські Робітничі Діючі Школи при 
ТУРФДім!

Робкор І. Діл так
машиновими крками, зорганізувала в 
Роздейл відділ Ю.М.В.А. На мітінг 
допущено лише приятелів Шермана. 
а тих майнерів, шо належать до Ред 
Дір Велей Майнерс Юніон оф Кена- 
да недопущено. Шерман скликав мі
тінг в ком паніймо му приміщенню і 
мпінту стерегла поліція. Однак де
яким майне рам вдалося пройти. Во- кошту є $10.00 
ни хотіли дізнатися, на яких умовах

З Ню РІорку 
З Філаделфії 
З Майне реви 
З ДітроЙт ..

$150.00

КРОК ВПЕРЕД. 72.00
35.50

Шіваго, ÜJUL, 3. Д. ми у строєно одну забаву в користь 
страйкуючих майнерів в Новій Ско
шії. Відбувся один пікнік. Відділ 
числить добре стоячих 14 членів. Ді
юча школа не істнувала через три 
місяці задля браку учителя. Тепер 
на піврічних зборах відділ рішив за 
всяку ціну створити школу бодай два 
рази на тиждень. Це зроблено і на
ука дітей знову роіпічнеться дня 3Q. 
липня, в середу, і в неділю по по
лу дми, Вчити дітей ебоеязався т. 1 
Юзва.

Разом $428.00
Дня 19 липня діти Української Ро

бітничої Шкоди околиці ї'ріднепорт, 
Шікаго, дали концерт /і 
лі Концерт той відбувся" на закінчен
ня шкільного року. Може хтось ска
же. що в тому нема нічого цікавого, 
шо діти дали концерт. Але цікавого 
тут є багато, головно для цеї околи
ці. тимбі.тьше, що діти вчащали до 
школи всего лише два місяці Це пер
ший діючий концерт в цій околиці. 
€ тут і миші гуртки, що мають дію
чі школи, але що з того. Ось один 
такий гурток устроїв на закінчення 
шкільного року діючий баль, та на 
нему родичі понапивалися самогонки, 
а діти дивилися на це та слухали по
ганих слів, яких пяні вивали.

Але не про цих я хочу писати, а 
про дітей робітників, які мали свій 
концерт в Ґріднспорт 19. липня. Про
грама концерту складалася з декля- 
мацій, гри на скрипці, українських 
народніх танців, діючого хору і ді
ючих промов. Взявши під увагу, що 
діти вчащали до школи всего лише 
два місяці, а з них були й такі, що 
перед розпочаттям школи не знали 
ані слова по українськії 
випав досить добре. Ві< 
літні діти виголошували знаменито 
свої декламації. Душа раділа, слуха
ючи такі декламації з діючих уст, як 
“Судьба” і “Твердий сон" т. Тарнав- 
ського. Точку на скрипці виконував 
школяр з иншої робітничої школи, бо 
в нашій ще таких музикантів нема.

Вступ на концерт був вільний, а 
під час концерту заряджено вільну 
колекту на покриття видатків 
збірки прийшло $13.86. По концерті

Одержали $418.00, оплата посилки 
Разом $428.00.

За $200 купили ми 18,000 це гол. а 
організує Шерман скебів. Однак про за $40 каміння. Лишається ще $178. 
умови не згадувано. Шерман заявив. Треба ще докупити 10.000 цегол тре- 
шо він готовий уступити, але хоче ба вапна, піску, дерева, дощок і т. ин. 
привести до життя Ю.М.В.А., щоб йо- Самі мулярі за роботу хотять $118. 
го майнері памятали, бо кожна лю- Ми вже взялися до будови, але як 
дина повинна лишити щось по собі, самі бачите, що ми е заледви в по- 
Колм, каже, я зорганізую юнію в тих довмні розпочатого діла, 
місцевостях, де вона роспалася, то

па рковій са-

МІСЯЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ 
Р.З.Т. У ВІННІПЕГУ.

До приходу і рос ходу вчисляється 
також позичка і сплата довгу. В про
тягу 6 місяців довгу віддано $565.00. 
Довгу е ще $1,955.00. Весь довг в 
товаришів без ніякого проценту.

А. Войтишин, секр.

Глещавецькі громадяне не в силі 
А коли хто небудь з І своїми силами довести будову до кін- 

Находимось тепер в дуже кри
ти него, він моргнув на поліцію, а та точнім положенню. , Псредновок ду- 
вже розправлялася з уїм робітником, же тяжкий, більша половина села вже 
На другий день скеби в числі 12 пБ тепер голодує, худоби рівиож нема 
шли до роботи під Ьхороною полії чим погодувати і якщо хтось напр. 

Кожного скеба провадило три їде по цеглу або камінь, то мусить 
пасти коні, бо инакше не дотягнув-

Місячні збори членства від
ділу Робітничого Запомогово- 
го Товариства в Вінніпегу від
будуться в суботу 1. серпня в 
годині 8.30 вечером в салі Укр. 
Роб. Дому.

Всі члени і членкині обовяз- 
ково повинні прибути на ці 
збори і то на час, бо є багато 
справ до вирішення. Всіх тих 
робітників і робітниць, іцо ба
жали-б стати членами відділу 
Р.З.Т. щиро вітаємо.

Тож не забувайте на суботу, 
1. серпня в годині 8.30 есе
ром.

ДІ уступлю 
Присутних ХОЧ СЛОВОМ обізвався про- ця

А тепер кілька слів до родичів. То
вариші, ви самі знаєте тяжкі обста
вини нашої організації. Членів ма
ло. І ті, що є зараз в відділі, нахо
дяться в прикрому положенню. Одні 
без роботи, а ті що мають заняття, 
не можуть самі з него по дюдськи 
вижити. На ця ти кваліфікованого у- 
чителя неможливо задля браку фінан
сів. А до того ще й учителів в на
ших рядах мало. Тому ми мусимо я- 
кийсь час опиратися на своїх власних 
товаришах і обходитися тими силами, 
яких маємо. Кличу до Вас, україн
ських робітників міста Венкувер, не 
питайте що маєте робити зі своїми 
дітьми, чи посилати їх до школи чи 
ні а тільки посилайте без жадного 
пронолікання, бо це є Вашим обовяз- 
ком. Школа Ваших дітей, це школа 
для Вас.

І
КВАРТАЛЬНИЙ ЗВІТ ВІДДІЛУ РЗ.Т. 

В ЕДМОНТОНІ, АЛТА.
ції. Приходи
поліцаї $33.75Квітень 

Травень 
Червень
Перенесено з першого кварталу 33.48

По дорозі, на містках поліція роз- би воза до села 24.50
Гроша в цілім селі в нікого нема, боставила машинові кріси і не пускала 22.00

податки все витягнули. Одним сло- 
В неділю, 26. лип- вом в селі крайна нужда. Цей рік 

ня. Шерман після тої самої програми заповідається ще тяжчий, ніж мину- 
в Дромгелер. У- чий, бо в осени миши і посуха зни- 

На шили озимину цілковито, знову весна 
Ин- майже ціла без дощу, знищила до кін-

нікого навіть до склепу або на по
чту, ні до потягу

$113.73
повторив комедію 
строїв мітінг у “вашінг гавз-Г. 
мітінг допущено лише скебів.
ших майнерів викинено на двір. Ске- И* те, що ще осталось, 
би згодилися на прбпозицію Шерма- Отже з вище наведених причин

РосходиГарун.
$31.92
49.64
22.14

Квітень
Травень
Червень

і, то концерт 
ісім і девять-ПРО УКРАЇНСЬКУ РОБІТНИЧУ 

ДІЮЧУ ШКОЛУ.
на йти до роботи під охороною полі- змушені ще раз звернутись до наших 
ції. Угоди не предложено ніякої, братів за широким океаном з прось- 
Шерман обіцяв Цідвисшити 40 про- бою о поміч, 
цент бііьше, як мають майнері в Лет 
бридж
20 пішли до роботи. Пікетникам не котрі ще нічо не дали, щоби нам до- 

Поліція помогли своїми жертвами на ту ціль, 
хоронила скебів І Шоби ми могли докінчити будову чи- 

Ииших кілька тальняного дому в Глещаві. Нехай

Заряд.$103.70

Повторення ПОВІДОМЛЕННЯ.
Місячні збори Відідлу ТУРФ

Дім в Іст Килдонан відбудуть
ся в суботу 1. серпня ц. р., в 
годині 7.30 вечером.

Ç60BH3KOM всіх членів зійти
ся на означений час, бо е ба
гато важних справ до вирішем-

Звертасмось до всіх товаришів $113.73
103.70

Приходи
Росходи

Гетитом, Онт.

Дня 1. липня відбулися іспитц^Ді- 
точої Робітничої Школи при віддМ 
ТУРФДім в Геммлтоні, до якої вча
щало 33 дітей. Літи вивязалися до
сить добре. Цей іспит показав роди
чам дітей, як їх діти поступають в

Фінансовий звіт віддиу представ
ляється так: лВ понеділок скеби в числі жертводавців, як рівно-ж І до тих,

Приходи:вдалося переконати скебів Остає в касі

С. Никифорак, 
голова.

$10.03Січень ..
Лютий .
Березень
Квітень
Травень
Червень

на конях і автах
Н. Стефанюк, 

секретар.
розганяла пікетників 
майнів також готові були розпочати клятий ворог не сміється з нас, що ; 
роботу, але не хватило скебів

Зі
Вла- ми вже до нічого не здібні — а ми

йому на злість покажемо, що потрафи 
£ мо довести розпочате діло до кінця. 
Р Якусь позичку ми самі затягнемо, 

щоби тимчасово вести^роботу даль-
Щ ЧИТАЙТЕ І ЗНАЙТЕ! НЯ.

Разом $1,056.56 Заряд.Видавництво Бібл. “Новий Світ” вше, ,але на стільки стягнутись не мо
жемо, щоби без Вашої помочі до
вести будову до кінця.

Отже не зраджуйтесь тим, това
риші, що ми Вам докучаємо, але ду
маємо, що Вц розумієте К.ІНЧ поне
воленою нарада і нам неї просьби не 
відкинете.

Думаємо, що Ви, товариші,* дуже 
добре розумієте, яке значіння мас для 
нас Читальня “Просвіти”; це ще оди
ноке “прибіжите” для покривджених.

Розписуватись тут широко не ду
маємо, бо і так добре знаєте, як по-

Росходи: Монтреалі випустило з друку дуже 
S475.65 інтересну книжку:

199.62 І 
142.64 
134.54 
109.29 
45.57

КУПУЙТЕ нову книжку Лютий .
Березень
Квітень
Травень
Червень

Місячні збори відділу Р.З.Т. 
в Іст Килдонан відбудуться в 
неділю 2-го серпня, в год. /.ЗО 
вечером.

Обовязком всіх членів зійти
ся на час.

ПІДЗЕМНЕ ЦАРСТВО 
з 65 ілюстраціями, 

окладника чотирокольорова.

Це е один з найкращих популярно 
наукових творів В. Лункевича, в пе
рекладі В. Чикаленка. Читається лег
ко і відразу захоплює читача дійсною 
популярною формою викладу і на
уковою переконуючою послідовністю.

“ПІДЗЕМНЕ ЦАРСТВО" — це істо
рія еволюції життєвих форм на по
верхні землі; це історія часів коли не 
було на землі ні людини, ні теперГ 
шних звірять і рослин.

“ПІДЗЕМНЕ ЦАРСТВО* — це жит
тя давно минуле, що в ньому витво
рилися зародки теперішніх життєвих 
форм, з подобою розумної і себе сві
домої людини включно; це створена 
на наших очах глибінь віків, дале
ких тисячоліть, про які і в снах лю- ~
дина V має вже сліду. пікніку Д(#ИГЬ би-

Замовляйте, читайте і шнріть “Під- гага ріжними набавками з цін- 
земне цдретво”. Це не біблійна байка „„„„ pj,,aMII Ца „ІКІГІку бу-
ІГкат^Гд"^ Г!ГЛчХ: і.уть смачні пер,кутки і холод-
но творилося і вічно буде творитися. 111 »аіІ»ТКИ. ІІриходіТЬ ЧИ<5<?.’1Ь- 

ціна тільки se ц. І «о, подихаєте ( НІЖИМ повітрям
12 прим, за $5.00; 25 прим, за $9-50. і побавитеся В кругу СВОЇХ ТО- 

I В гарній оправі 70 U. | иарИШІВ.
$366.09 Кожних 10 оправлених книжок $600. .. .... . п • - ___ ,
220 95 1 , Початок в 10-ія годиш рано.

Тільки через цей місяць до кож- До побачення на пікніку.
них 5—10 прим, дістанете даром за Комітет
50 ц. або $1Д0 книжок з видань бібл.
“H. С” ч.: 10, 12, 14.

що саме вийшла з друку. Написав її Н. Сауер 
а переклав на українську мову відомий проле
тарський письменник М. Ірчан. Переклад зро
блений незвичайно майстерно і книжка чита

ється з напруженням від початку до кінця.

$1,007.31
Заряд.ZПовторення

Приходи
Росходи

$1,056.56
$1,007.31 ПРИХОДІТЬ НА ПІКНІК!

ЦЯ КНИЖКА Є ПОВІСТЮ З ЖИТТЯ РЕВОЛЮ
ЦІОНЕРІВ І ЗВЕТЬСЯ Остає в касі Товариші робітники і фарме- 

рі околиці Летбридж і Кол- 
горст! Цим даємо вам до ві
дома, що старанням т[іьох то
вариств в Колго]»ет відбудеть
ся в неділю, 9. серпня коло рі
ки П|ЮТИ Тейлор майни

$ 49.25доптано волю нашого народа після 
війни. Найкращі українські сини по- ; 
клали свої голови в боротьбі за во- ] 
лю, кожну скибку батьківської зем-

I А. Виьґош, рек. секр.

ЦІНА 
.КРОВИ

0^0 0

0 0 0
лі зросили своєкі кровю, щоби зірва- ПІВРІЧНИЙ ЗВІТ ВІДДІЛУ ТУРФДІМ 
ти невіїьничі кайдани і добути собі 
лучшої долі, огднак тимчасово своєї

В КЕЛҐАРИ, АЛТА.

Відділ ТУРФДім в Келгари відбув 
збори піврічні 1, квартальні 1, спе- 
ціяльних 7, спільних читань 16, про- 
пагандових мітінгів 5, пролетарських 
святкувань 5, представлень відогра- : 
но А7, концертів 22, промов підчас ; 
концертів виголошено 17, вечірків1 
сміху 12, таісож відбулося кілька за- ; 
бав. Заряд і комітети — просвітний 
і мистецтва мали 40 своїх засідань.

цим не осягнули — але тиьки тим- 
часої»
кличе о Пінегу ДО неба і будьмо пев-! 
ні, що в недовзі повстане кровавий 
местник за кривди і лонехтовані 
права нашого народа, котрий їм до

бо кривда, яку заподіяно,
0 0 ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК.

.\)»

Описується в ній життя і тяжка праця під
пільних робітників, членів революційної партії, 
між якими находиться зрадник, що про працю 
революціонерів доносить поліції і жандармам. 
Чесні робітники докладають всіх старань, щоби 
викрити того підлотника-зрадннка.

Ця книжка повинна находитися в кожній 
робітничій і фермерській хаті так в Канаді, як 
І в Злучених Державах. Купіть а ніколи не по
жалієте. Ціна дуже низька!

ПЕРЕКАЗУЙТЕ СВОЇМ ЗНАЙОМИМ І СУ
СІДАМ ПРО ПОЯВУ ЦЕ! НЕЗВИЧАЙНО ЦІН
НОЇ І ЦІКАВОЇ КНИЖКИ! РОБІТНИЧІ ОРГА
НІЗАЦІЇ ПОВИННІ ОБОВ'ЯЗКОВО ЗАНЯТИСЯ 
ПОШИРЕННЯМ ЦЕ! ПОВІСТИ!

рого заплатить за все.
Отже не жалуйте, товариші, своєї 

жертви, приневолюйте один другого, 
уважайте, щоби ніхто не лишився по
заду
ке дію і будьте певні, що імена тих ! так

а тимсамнм сповните вели- Фінансовий звіт представляється

ніколи між намй не загинуть, котрі 
сповнили свій святий обовязок.

Приходи
Січень

Станьте всі як один, поможіть сво- Лютий
їй дорогій вітчині, бо вона бідна — Березень 
обдерта. Вона зі слезами простягає Квітень 
свої немічні руки до своїх рідних ді- Травень

Червень

368.48
598.25
352.05

тей, благаючи о поміч. 270.90,
_______ І “Підземне царство" 50 іь, “Нарис пе

редісторичних подій" 40 їй “Ілюстро- 
робітнича читанка" 35 ц„ “Що є 

]■ біблії?" 30 IU “Розвиток людства" 
$282.97 25 ии “Як повстав евп" 20 и. Разом 

412.90 $200. Цего місяця дістанете за $1.50. 
284.69

По одержанню цеї просьби возь- 
міться гарячо до діта, бо час дорогий, 
а ми будову вже розпочали.

Жертви просимо складати на руки 
Комітету, котрий викажеться посвід
кою виготовленою через нижче під
писаний Виділ, що є до збірки упо- ^>СЗ€НЬ 
важнений. ч Квітень

Дня 10. травня ц. р. вернули до Травень 
краю т.т. Василь Ковальчук і Іван Червень 
СмельськиЯ, отже вони все на місця 
збадали і бачать, що ми самі без Ва
шої допомоги в^е дійдемо до кінця 
будови, що власноручними підписа- Приходи

ПОВІДОМЛЕННЯ.

Подаю до відома всім українським 
робітникам в Вінніпегу, що я відкрив 
під ч. 653 Main St. реставраит 
“Фреисес Кафе”. Хто бажає з'їсти 
смачних страв, то хай зайде до "Френ- 
сес Кафе” а певно буде вдоволений 
як зі страв так й з обслуги.

Василь Па холок.

$2.176.72Разом

Росхбди
Січень
Лютий

Пишіть ще юо« до:
545.52;
421.73 і
312.14 Box 1092,

ЦІНА ОДНОГО ПРИМІРНИКА ТІЛЬКИ 25 ЦЕНТІВ. N0WYJ 8WIT
Montreal, Que.

1 ЕКСТРА! Кінчиться друкувати “НА
РИС ЕКОНОМІЧНОЇ ГЕОГРАФИ", 
ілюстрований 44-ма п

1ЮШУКУЮ свого брата Николу 
Дастика з села Колійки, повіт Горо- 
денка, Галичина. Останній раз пере
бував в Торолд. Онт. Хто знав би 
його адресу або він сан хай напише 
на понизшу адресу:

Karol Daetyk 
P.Ô. Box 404,

Walkerville, Ont.

І2Л59.95Разом
з грішми посилайте на таку адресу: Повторених

$2,176.72 Історіє L Ці е один з тих 
101.49 наукових підручників, котрий

—■=-------  знвходнгнев в кожній роби товаристві
$2.278.21 І в кожного робітника. Жадайте йо-

UKRAINIAN LABOR NEWS Перенесено з 1924 р.ми стверджують і просять ласкаво 
Вас о дальші жертви.

Остаємось з поважанням Разом ..ООЖ. РЖШШАЖП * МеОЖЕООВ 8Т8, 1ШП?Ю, МАК, САНАПА Виділ Читальні “Просвті" в Щегла- 
; в і, повп Теребоелв.

Іван Бродам, секретар; /Гетро Сиро-

2^9.95 то бегатого змісту і ілюстрованого о-Росдодн
і!

(92).. $ 18.261Остає в пасі

йь

ЇДЬТЕ ВСІ НА ПІКНІК!
СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ЖІНОЧОЇ СЕКЦЖ ТОВ. УКР. 

РОБ.-ФАРМ ДІМ У ВІННІПЕГУ
усіроюеться

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 2. СЕРПНЯ 1925 Р.
НА МЕКДУГЕЛ ФАРИ, ІСТ ШДОИАН -

ВЕЛИКИЙ І

ПІКНІК
НА ПІКНІКУ БУДУТЬ СМАЧНІ ПЕРЕКУСКИ, ХОЛОДНІ 

НАПИТКИ, РІЖНІ СПОРТОВІ ГРИ, ТАНЦІ І Т. П.

ОРХЕСТРА ПІД ПРОВОДОМ Н. ГУЦУЛЯКА. 

МІСЦЕ НА ПІКНІК ЧУДОВЕ.

ЯК ЇХАТИ: Беріть стріткару “Килдонан” І їдьте нею 
аж до кінця. Там треба пересісти на “Сейнт Пол" ка
ру (що коштує три центи) і їдьте нею аж до Fortier Ave. 
Вся їзда коштує 8 центів. На місця вас стрінуть пред
ставники Комітету.

ЇДЬТЕ САМІ І КЛИЧТЕ З СОБОЮ СВОЇХ ЗНАЙОМИХ!
В РАЗІ НЕПОГОДИ ВІДБУДЕТЬСЯ ТОВАРИСЬКА 

ЗАБАВА В УКР. РОБ. ДОМІ В ВІННІПЕГУ.
т [Цf/à щ

СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". СУБОТА. 1. СЕРПНЯ 1925.Сторона t Число 92. І
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